
 
Folklorní  
     sedmdesátka  
MFF Červený Kostelec oslaví letos v srpnu 
sedmdesát let své existence. 
O historii festivalu se dočtete na str. 24. 

červen 2024                                                                                                                            zdarma

 
1. května slavila Lhota 
pouť, při které vztyčila 
májku  
Článek z OV Lhota na str. 22.

www.cervenykostelec.cz                              
www.ckzije.cz



Více fotografií na www.ckzije.cz. 

Momentky z letošní pouti ve Lhotě za Červeným Kostelcem. Oslavy celý den provázelo naprosto dokonalé počasí. Více k tomu napsala 
paní Vlčková z OV Lhota v článku, který naleznete na straně 22. Kompletní fotogalerii najdete na www.ckzije.cz



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 1

RADNICE INFORMUJE

Vážení občané Červeného Kostelce, 
v probíhajícím jaru se nám střídají hezké a teplé dny s těmi 

chladnějšími a deštivými, nicméně se pomalu blížíme k létu. 
Kdo může, pracuje na svých zahradách a zahrádkách, aby se 
po zimě dalo vše do pořádku a mohli jsme si užívat klidu  
a pohody letních dnů. Tak jako každý rok, i letos bych rád 
apeloval na vaši ohleduplnost i vstřícnost ohledně nedělního 
hluku, který s tím souvisí. Všichni si chceme odpočinout a je 
třeba to respektovat. Zároveň je třeba chápat, že v některých 
výjimečných případech – ať již z důvodu špatného počasí 
nebo pracovního vytížení – to jinak nejde.  

Protože se snažíme i u nás na úřadě o to, aby veřejná prostranství ve městě působila pří-
jemně a uklizeně, znovu bych chtěl připomenout, že to, jak se ve městě cítíme a jak na nás 
působí, není jenom o přístupu úřadu a jeho technických služeb, ale i na vás všech. Jak se 
ve veřejném prostoru chováte, jak dodržujete pořádek a jak jste k sobě navzájem ohleduplní. 
Nikdo z nás jistě nenechává doma, na zahradě či terase jen tak povalovat odpadky po do-
pitém jídle a pití pod židlí nebo pod lavičkou. Zkusme to i na veřejných místech. Odpad-
kových košů je po městě. Stejně tak na vlastních zahradách uklízíme po svých psech, jelikož 
si nelibujeme chodit v tom, co po nich zbude. Budu se opakovat, ale i zde platí: Zkusme to 
i na veřejných místech, seberme to, co naši miláčkové utrousí, a dejme to do koše, po městě 
jich je také dost. Asi bychom si doma na zahradě nejezdili autem po trávníku, pokud by 
nebyl určen k parkování. Zkusme to i na veřejných místech. Neparkujme a nejezděme auty 
tam, kde to pro parkování nebo pojezd autem není určeno, a neničme zeleň. Zaparkujme  
o kousek dál, kde je určen prostor pro parkování, a dojděme, udělejme k našemu cíli o pár 
kroků více. Využijme k ukládání odpadů popelnice v domácnostech. Objemnější odpad je 
možné odvézt a uložit do sběrného dvora. Podnikatelé, kteří nejednají dle zákona o odpa-
dech a nemají kontejnery nebo popelnice na třídění ve svých firmách, pokud k tomuto mají 
dle zákona povinnost, zařiďte si třídění a evidenci odpadů tak, jak je třeba. Není třeba zneu-
žívat městská úložiště, která dříve nebo později stejně budou zrušena. Shrnuto a podtrženo, 
chovejme se k sobě zodpovědněji a ohleduplněji. Bude se nám tu všem žít lépe. Nechci 
moralizovat a vím, že řada z vás, kteří čtete zpravodaj, se chováte zodpovědně. Zároveň 
vím, že viníci toho, co popisuji, to naopak pravděpodobně nečtou. Zkusme na ně apelovat 
a zkusme něco změnit. 

Abych odbočil od výše uvedeného a vrátil se k tomu, co nás v nejbližší době ve městě 
čeká, musím samozřejmě zmínit rekonstrukci ul. Sokolská, která jistě zasáhne dopravu ve 
značné části města. Toto se samozřejmě týká i ul. Langrova, Zítkova a Tyršova náměstí. 
Všechny, kterých se toto týká – především obyvatelů a podnikatelů v dané oblasti – prosím 
o trpělivost, vstřícnost a vzájemnou komunikaci. Určitě pak celou akci zvládneme lépe. 
Také se nám blíží revitalizace Svojsíkova parku. Věřím, že po jeho dokončení vznikne 
příjemný a klidný prostor pro procházky s dětmi i relaxaci. O investicích ve městě jsem 
hovořil v řadě minulých článků a stále jdeme dle plánu. Pokud by vám chyběly podrobnosti 
k danému, veškeré informace najdete na stánkách města. 

Zároveň s investičními akcemi po městě probíhá běžná údržba nejen komunikací a ze-
leně, ale i další práce na údržbě v rámci veřejného sektoru, které k jarnímu období patří. 
Všechno samozřejmě spěje k tomu, abychom se připravili na letní období. Na úřadě jistě 
odpočívat nebudeme. Uděláme vše pro to, abychom si všichni léto a blížící se dovolené 
užili a měli na co vzpomínat.  

Všem vám chci popřát hezký zbytek jara a příjemný vstup do léta a dovolených. 
Vše hezké přeje Tomáš Prouza 

  

Červnové slovo starosty města 

Úřední dny MěÚ 
Červený Kostelec

Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 

8–12, 13–17 hod. 
8–11, 13–15 hod. 
8–12, 13–16 hod. 
zavřeno 
8–11 hod., zavřeno má 
odb. výstavby, matrika, 
sociální, evid. obyvatel

Veškeré případné změny najdete na 
www.cervenykostelec.cz 
Prosíme o maximální využívání elekt-
ronické komunikace a dodržování po-
kynů vyvěšených v budově úřadu! 
 
Tel.: 491 467 511 (ústředna) 
E-mail: mestock@mestock.cz 
Web: www.cervenykostelec.cz

Narazili jste ve městě na něco, co je třeba 
rychle opravit či vyřešit? Využijte  
možnost hlášení závad přes Munipolis.   
Registrujte se zcela zdarma na 
https://info.munipolis.cz/. 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 20242

RADNICE INFORMUJE

Oznámení o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu 
Starosta města Červený Kostelec v souladu s ustanovením § 32 
odst.2 a  zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského par-
lamentu a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů 

OZNAMUJE 
1. Volby do Evropského parlamentu  

v pátek dne 7. června 2024 od 14 hodin do 22 hodin,   
v sobotu dne 8. června 2024 od 08 hodin do 14 hodin.   

2. Volební místnosti: 
v okrsku č. 1 Bohdašín je volební místnost v knihovně v Mírové 
ul. Bohdašín pro občany podle místa, kde jsou přihlášeni k trva-
lému pobytu v městské části a ulici: 
Bohdašín; Náměrky;  
v okrsku č. 2 Horní Kostelec je volební místnost v Základní 
škole V. Hejny Horní Kostelec pro občany podle místa, kde jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
Horní Kostelec; Jestřebí; Končiny čp.: 68, 69, 73, 75, 112, 156, 162, 
168, 273, 278; Na Strži: 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 72, 100, 108, 
137, 140, 157, 173, 194, 199, 213, 214, 215, 226; Strmá; Souběžná: 
13, 15, 16, 63, 65, 77, 126, 150, 186, 211, 212, 225, 229, 231, 242, 
244, 250, 251, 254 256,261,267, 268, 274, 280; Podlesná; V Ráji; 
v okrsku č. 3 Červený Kostelec je volební místnost v Základní 
škole V. Hejny Červený Kostelec (přístavba) pro občany podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
Borek; Družstevní; Jiráskova; Krátká; Lánská; Lesní; Na Strži čp.: 
21, 43, 45, 46, 77, 78, 87, 125, 126, 238, 244, 1079, 1163, 1236, 
1242, 1306; Přemyslova; Řehákova; Sadová; Severní; Souběžná 
čp.: 90, 140, 496, 501, 530, 572, 626, 635, 840, 885, 920, 935, 
1166, 1252, 1253; V Zahradách;  
v okrsku č 4. Červený Kostelec je volební místnost v Mateřské 
škole v Náchodské ulici pro občany podle místa, kde jsou přihlá-
šeni k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
B. Němcové; Dvořáčkova; Komenského; Končinská; Letná; Ná-
chodská; Nám. T. G. M.; Svatojakubská; Špicberky; U Kaštánku; 
Vyšehrad; Vyšehradská; Za Občinou: 573; 
v okrsku č. 5  Červený Kostelec je volební místnost v Grafo-
klubu  na Koubovce pro občany podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
Koubovka; Manželů Burdychových; Na Lukách; Za Občinou; Žiž-
kova; U Brodského: 1303, 1319, 1332, 1355, E123, E1238, E1240; 
v okrsku č. 6 Červený Kostelec je volební místnost v Knihovně 
Břetislava Kafky v Sokolské ulici pro občany podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
Českoskalická; Halašov; Havlíčkova; Husova; Langrova;  
Na Skalce; Nerudova; Pazderna; Rybničná; Sokolská; Žďárská; 
Žižkova; Červený Kostelec: E1234; Za Občinou: 1353 
v okrsku č. 7 Červený Kostelec je volební místnost v Základní 
škole V. Hejny Červený Kostelec (přístavba)  pro občany podle 
místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
5. května; Brodky; Chrby; Lipky; Lánská; Na Hrázi; Okružní;  
Palackého; Školní; Tyršovo náměstí; Větrník; Zítkova;  
v okrsku č. 8 Červený Kostelec je volební místnost v požární 
zbrojnici SDH ul. Gen. Kratochvíla pro občany podle místa, kde 
jsou přihlášeni k trvalému pobytu v městské části a ulici: 
17. listopadu čp.: 160, 220, 251, 272, 273, 298, 333, 334, 335, 336, 
345, 348, 351, 358, 404, 405, 406, 414, 452, 461, 504, 505, 509, 
510, 533, 542, 548, 640, 667, 714, 721, 764, 801, 814, 984, 1146, 
1165, 1197,1270; Bř. Kafky; Budovatelská čp.: 944, 945, 946, 
1060, 1147; Divadelní; Gen. Kratochvíla; Nová čp.: 947, 1059, 
1061, 1062, 1063, 1064, 1347; Pod Vodojemem;  
v okrsku č. 9 Lhota je volební místnost v požární zbrojnici SDH 
Lhota pro občany podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému po-
bytu v městské části a ulici: 
Lhota čp.:  1, 2, 3, 23, 41, 43, 44, 46, 53, 58, 71, 79, 81, 86, 88, 89, 

101, 103, 105, 109, 110, 115, 118, 122, 129, 147, 149, 150, 151, 
155, 165, 169, 172, 174, 191, 193, 196, 203, 210, 220, 232, 242, 
245, 250, 254, 255, 258, 261, 262, 263, 264, 266, 268, 269, 270, 
271, 272, 273, 275, 276, 277, 279, 280, 282, 284, 288, 290, 
291,307,333, 341, 346, 347, 348, 349, 350, 354, 355, 362, 363, 
365, 369, 375, 378, 381, 382, 383, 384, 390, 396, 403, 420, 427, 
429, 432, 434 (průmyslový objekt), 439, 443, 447, 448; 5. května 
čp.: 40, 198, 200; Devět křížů; Zemědělská; 17. listopadu čp: 9, 10, 
45, 47, 51, 62, 124, 153, 158, 166, 175, 176, 186, 197, 199, 234, 
238, 283, 328, 329, 330, 331, 339, 371; 
v okrsku č. 10 Lhota  je volební místnost v Základní škole 
Lhota pro občany podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému po-
bytu v městské části a ulici: 
Lhota čp.: 16, 19, 25, 29, 30, 31, 33, 34, 38, 42, 48, 49, 50, 52, 59, 
60, 65, 66, 73, 74, 91, 94, 96, 97, 102, 106, 108, 120, 126, 127, 136, 
139, 143, 148, 156, 157, 159, 179, 180,184, 188, 208, 211, 215, 219, 
224, 225, 226, 228, 237, 240,243, 248, 249, 251, 274, 278, 281, 292, 
293, 296, 297, 298, 299, 302, 303, 305, 306, 314, 316, 317, 318, 
319, 320, 327, 334, 340, 345, 351, 352, 356, 357, 361, 366, 374, 
386, 388, 389, 393, 407,,410, 412, 413, 423, 452, E1227, E1242; 
Bratří Čapků; Brodky: 421; Budovatelská čp.: 324, 335, 336, 337, 
416; Lipky čp.: 119, 128, 205, 227,  236, 241, 247, 267, 344, 372, 
380, 401, 426, 449; Nová čp.: 332, 304; Školní  čp.: 39, 294, 295, 
300, 301, 338, 364, 370, 387; Výsluní; 5. května: 342, 353, 399, 
442; 17. listopadu čp.: 36, 37, 116, 121, 137, 140, 152, 160, 164, 
167, 168, 170, 173, 185, 190, 192, 202, 212, 311, 312, 313; 
v okrsku č. 11 Stolín je volební místnost v požární zbrojnici 
SDH ve Stolíně pro občany podle místa, kde jsou přihlášeni k tr-
valému pobytu v městské části a ulici: 
Stolín; Mstětín; Olešnice čp.: 107, 115, 159, 161, 166, 171, 187, 
221, 224, 257, 340, 358; Náchodec: E1076,  E1080, E1081, E1134 
v okrsku č. 12 Olešnice je volební místnost v Základní škole 
Olešnice pro občany podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu v městské části a ulici: Olešnice.  
 

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji to-
tožnost a státní občanství České republiky (občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky), Volič, který je občanem 
jiného členského státu EU, prokáže svou totožnost a občanství a že 
je na území České republiky jeho pobyt veden v evidenci obyvatel, 
podle zvláštního právního předpisu. Neprokáže-li volič uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.  

4. Volič, který se dostaví do volební místnosti s voličským prů-
kazem, je povinen po prokázání totožnosti a státního občanství 
tento průkaz odevzdat volební komisi, která jej přiloží k výpisu ze 
seznamu a voliče do něho dopíše.  

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve vo-
lební místnosti je každý povinen uposlechnout pokynů předsedy 
okrskové volební komise.  

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru ur-
čeného pro úpravu hlasovacího lístku, jinak mu okrsková komise 
neumožní hlasování.  

7. Při volbách do Evropského parlamentu je možné hlasovat do 
přenosné volební schránky. Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech voleb okrsko-
vou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, 
a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zřízena.  

8. Každému voliči budou nejpozději 3 dny přede dnem voleb do 
parlamentu dodány hlasovací lístky. Ve dnech voleb může volič ob-
držet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

 
V Červeném Kostelci dne  13. května 2024. 

Tomáš Prouza v. r. starosta 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 3

PRAKTICKÉ INFORMACE

Notářka – úřední dny

Úřední dny konané notářkou JUDr. Helenou Součkovou v sídle 
MěÚ v Červeném Kostelci (náměstí T. G. Masaryka 120, 549 41, 
Č. Kostelec) pro 1. pololetí roku 2024: 
l 28. června 2024

Oblast: Náchodsko – Broumovsko 
01. 06. a 02. 06. – MUDr. Jana Šnajdrová, Náchodská 548, Velké Poříčí, 777 905 047
08. 06. a 09. 06. – MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov, 491 482 911
15. 06. a 16. 06. – Zubní Sedláčkovi s.r.o., Kostelecká 1204, Náchod, 491 426 926
22. 06. a 23. 06. – MUDr. Jan Kubec, 17. listopadu 388, Police nad Metují, 491 543 398
29. 06. a 30. 06. – MUDr. M. Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. T. Czielová), Běloveská 123, Náchod, 703 600 915
Oblast: Náchodsko – Jaroměřsko
01. 06. a 02. 06. – MUDr. Hana Jelenová, Denisovo nábřeží 665, Náchod, 491 431 104
08. 06. a 09. 06. – MUDr. Lucie Strnadová, Z. Němečka 130, Jaroměř-Josefov, 491 812 495
15. 06. a 16. 06. – MUDr. M. Pekárek – Stomatologická s.r.o. (MDDr. P. Jirásek), Běloveská 123, Náchod, 703 600 915
22. 06. a 23. 06. – Stomatologie RZ s.r.o. (MDDr. Lubomír Šeda), Komenského 72, Nové Město nad Metují, 491 472 946
29. 06. a 30. 06. – MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod, 491 427 603

Stomatologická pohotovostní služba – červen

Nabídka zaměstnání

PANDA FROST s.r.o., Řehákova 778, Červený Kostelec hledá 
pracovníky/brigádníky – věk nad 18 let – do výroby zmrzliny. 
Nabízíme: dobré platové podmínky 
Nástup: ihned 
Kontaktní osoba: Martina Vítková, tel. 603 820 131, e-mail: zmrz-
lina@panda-frost.cz

RADNICE INFORMUJE

Město Červený Kostelec zveřejňuje prodej hmotného majetku: 
vozidla 4 x 4 VOLKSWAGEN TRANSPORTER, SPZ 4H5 8398 
VIN: WV2ZZZ70ZYH018458, nejvyšší nabídce podané v zale-
pené obálce označené „VOLKSWAGEN TRANSPORTER“ za mi-
nimální cenu 50.000 Kč (plnění nepodléhá DPH). Termín 
uzávěrky nabídek je do 30. 6. 2024 do 11 hodin. 

Najeto cca. 270.229 tis. km, hlavní závady – nutná oprava brzd-
ného systému, výfukového potrubí, haldex spojky, výměna rozvodů, 
výměna pneu atd. Další informace podá majetkový odbor MěÚ Čer-
vený Kostelec na tel. 491 467 522 nebo tomas.kral@mestock.cz. 

Majetkový odbor MěÚ, v Červeném Kostelci 6. 3. 2024

Zveřejňujeme záměr prodeje hmotného majetku – Volkswagen Transporter

pro 2. pololetí roku 2024: 
l 26. července 2024 l 18. října 2024
l 23. srpna 2024 l 15. listopadu 2024
l 20. září 2024 l 13. prosince 2024

Úřední hodiny: od 8:00 do 11:45; telefon: 491 423 256; e-mail: souckova@notarvnachode.cz 

DEYMED Diagnoctic s.r.o., Kudrnáčova 533, 549 31 Hronov, 
hledá pracovníka na plný úvazek na pozici: 
MECHANIK/IČKA – ELEKTRONIK/IČKA  
Náplň práce: základní oživování a sestavování desek plošných spojů  
Požadujeme: SŠ vzdělání v oboru elektrotechnika nebo příbuz-
ném; časovou flexibilitu; mechanickou zručnost; základní přehled 
o elektronických součástkách;
Nabízíme: perspektivní zaměstnání ve stabilní a prosperující spo-
lečnosti; velkou škálu firemních benefitů (kafetérie, vyšší příspěvek
na obědy, věrnostní prémie, příspěvek na penzijní připojištění, fi-
nanční bonus na konci roku aj.), práci v příjemném prostředí; pruž-
nou pracovní dobu a jednosměnný provoz
Kontakt: Bližší informace u p. Trojtla, tel.: 491 481 298; e-mail:
osobni@deymed.cz (preferovaný způsob kontaktování e-mailem,
nebo přes formulář).

Strojírenská společnost SEMET s.r.o. hledá nové kolegy na volné 
pracovní pozice: BRUSIČ 
Pracovní náplň: Broušení svařovaných plechových dílců úhlovou 
a vibrační bruskou (nutná manuální zručnost a dobrá fyzická kon-
dice), práce ve dvousměnném provozu.  
Nástupní mzda 28 - 32 tis. Kč včetně benefitů.  
Nabízíme: práci na HPP, 2 x ročně prémie, pravidelné plošné zvy-
šování mezd, pracovní úvazek 37,5 hod./týden, po zapracování PP 
na dobu neurčitou, stravování ve firmě (vlastní jídelna).  
Kontakt: Ing. Č. Hončl, 603 526 009, honcl@semet.cz, www.semet.cz. 

Benet v.o.s, Manželů Burdychových 1156, Červený Kostelec, 
hledá pracovníka na obsluhu ponožkových pletacích strojů, nástup 
možný ihned. 
Pracovní náplň: mechanik-pletař, mechanička-pletařka a další 
práce spojené s výrobou ponožek v 2směnném provozu. 
Požadujeme: zručnost, dobrý zrak, pravák. 
Mzda: 25 000 – 35 000 kč 
Benefity: 1. třináctý plat; 2. stravenky; 3. nákup našich výrobků 
s výraznou slevou; 4. možnost placených přesčasů 
Kontakt: L. Beneš tel.: 602 245 971, benesl@benet-ponozky.cz,  
www.benet-ponozky.cz 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 20244

ODPADY

Sběrný dvůr odpadů

Adresa sběrného dvora: 
Řehákova 1300, Červený Kostelec, 549 41 
 
Provozovatel:  
Město Červený Kostelec, odbor místního hospodářství 
 
Obsluha sběrného dvora: Ivo Havíř, tel.: 731 042 973. 

Provozní doba: červen 2024

Pondělí 
Úterý 
Středa 
Čtvrtek 
Pátek 
Sobota  
Neděle 

9:00–12:00  13:00–17:00 
zavřeno 
8:00–12:00  13:00–17:00 
zavřeno 
8:00–12:00 
8:00–11:00 
zavřeno 

Žádat o nádoby na plasty a papír od města zdarma lze jen do 30. června

ON-LINE formulář 
také na www.cervenykostelec.cz

Město stále přijímá žádosti o nádoby na 
plast a papír zdarma. Nárok na nádobu 
bude mít každý, kdo zažádá do  
30. června 2024.  
 

Postupně zpracováváme  došlé přihlášky 
a přidělujeme pořadová čísla, která určí, 
kdy si můžete nádobu vyzvednout. Výdej 
bude probíhat i po 30. červnu, ovšem pouze 
těm, kteří se přihlásili včas.  
 
Potřebujete nádobu o jiném objemu? 

Zjistili jste, že vám vaše nádoba svým 
objemem nevyhovuje? V rámci výdeje no-

vých nádob je možné rovněž vyměnit menší 
nadoby získané od města za větší a naopak. 
Upozorňujeme, že v případě výměny ná-
doby musí o novou nádobu žádat ten, komu 
byla vracená nádoba zapůjčena, nikdo jiný. 
 
Máte již pořadové číslo? 

Výdej nádob proběhne v červnu v pro-
storu odboru místního hospodářství MěÚ Č. 
Kostelec na adrese: Sadová 1293 ve dnech: 

 
úterý 11. června 2024 13–17 hodin; 
úterý 25. června 2024 13–17 hodin 
 

Další etapa rušení veřejných kontejnerů na plasty a papír 
V souladu se záměrem na zrušení kontejnerů na plasty a papír, 
které se nacházejí na veřejných stanovištích města Červený 
Kostelec schválené zastupitelstvem města, vás informujeme  
o postupném rušení těchto kontejnerů. 

 
Během června 2024 dojde ke zrušení těchto veřejných stanovišť  
s kontejnery na tříděné odpady (ruší se celá stanoviště): 

 
ulice Letná – u domu č.p. 301 
Lhota za Červeným Kostelcem – u železničního přejezdu 
 

Během června 2024 dojde ke zrušení kontejnerů na plasty  
a papír na těchto veřejných stanovištích s kontejnery na tříděné 
odpady (stanoviště zůstávají zachována): 

 
Bohdašín – u památníku 
Horní Kostelec – u č.p. 233 
ulice Náchodská – u Bedny 
ulice Koubovka – u prodejny potravin 
Stolín – u hasičské zbrojnice 
Mstětín 
Olešnice – u domu č.p. 30 

V rámci změn u veřejných stanovišť s kontejnery na tříděné od-
pady v Červeném Kostelci dochází také k optimalizaci využití stá-
vajících kontejnerů na ostatní druhy odpadů, jako jsou sklo, elektro, 
textil a kovy. Bude tedy docházet k postupnému přemisťování ně-
kterých těchto kontejnerů na jiná stanoviště. 

Pro sběr plastů a papíru využívejte nádoby v domácnostech. Kdo 
tyto nádoby nemá, stále se o ně může do konce června 2024 při-
hlásit. Město je rozdává zdarma. Pro sběr plastů a papíru lze také 
využít sběrný dvůr odpadů v Řehákově ulici. 

Děkujeme za pochopení a respektování změn, které by do budoucna 
měly vést k lepšímu odpadovému hospodářství v našem městě. 

Štěpán Křeček 

Město Červený Kostelec provozuje sběrný dvůr odpadů pro od-
kládání a shromažďování komunálních a dalších odpadů od 
svých občanů. Děkujeme vám, že jej využíváte. 

 
Sběrný dvůr slouží jen občanům města Červený Kostelec. Sběrný 

dvůr není určen podnikatelům a právnickým osobám. Na vybudování 
sběrného dvůr odpadů byla poskytnuta podpora z Operačního pro-
gramu Životní prostředí Fondů Evropské unie. 

 
Při příchodu do sběrného dvora vyčkejte na obsluhu, jejíž pokyny 

je nutné dodržet. Je nutné prokázat svou totožnosti dokladem. Seznam 
všech sbíraných odpadů je zveřejněn na tabuli na vjezdové bráně do 
dvora a na internetu. Každý odpad musí být nejdříve zvážen, než je 
odložen na určené místo ve sběrném dvoře.  

Štěpán Křeček

Důležité informace:



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 5

KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY

Červen v Knihovně Břetislava Kafky Červený Kostelec

Oddělení pro dospělé  
pondělí    9:00–12:00   13:00–18:00 
úterý       8:00–12:00   13:00–15:00 
středa      8:00–12:00  
čtvrtek    13:00–17:00 
pátek        zavřeno 
sobota     8:00–11:00  
 
Oddělení pro děti a mládež  
úterý 8:00–12:00     13:00–18:00 
středa              13:00–15:00 
čtvrtek               13:00–16:00 

Sokolská 293 
Červený Kostelec, 549 41 

www.knihovnack.cz

Kontakt: 
Telefon: 

Odd. pro dospělé čtenáře: 
+420 777 890 441 

Odd. pro děti a mládež: 
+420 777 890 496 

Ředitelka: 
+420 777 890 416 

Email:  
reditelka@knihovnack.cz 
pujcovna@knihovnack.cz 

Půjčování knih a časopisů v pečovatelském domě U Jakuba: čtvrtek 6. června od 10:00 
Na setkání se těší Markéta Šolcová 

 

!! Vzhledem k blížící se rekonstrukci knihovny prosíme dospělé i dětské čtenáře, aby se bohatě zásobili knihami a časopisy na 
dobu do otevření knihovny v náhradních prostorách. Upozorňujeme všechny čtenáře na možnost stahování e-knih. 

 
Knihovna bude z důvodu stěhování před rekonstrukcí od 17. června uzavřena na dobu neurčitou. Všechny výpůjčky, jejichž výpůjční 

doba spadá do uzavíracího období knihovny, budou automaticky prodlouženy. O opětovném otevření Vás budeme včas informovat.  
 

V loňském roce jsem za Knihovnu Břetislava Kafky zažádala 
o dotaci z NPO (Národní plán obnovy), který poskytuje celkem 
840 mil. Kč na vybudování malých kreativní center spojujících 
knihovny a kulturní aktivity.  

 
V rámci výzvy Ministerstva kultury bylo předloženo celkem  

53 projektů, expertní komise složena ze zástupců ÚKR, AK ČR  
a SMO ČR ale nakonec posuzovala pouze 47 žádostí (5 projektů 
nesplnilo formální kritéria, jeden projekt odstoupil).  

Komise vybrala 35 projektů a mezi nimi i projekt na rekon-
strukci naší knihovny. 

Knihovna Břetislava Kafky projde na základě získané dotace 
(17 388 772 Kč) a spoluúčasti města Červený Kostelec (dodateč-
ných cca 12 mil. Kč) v dohledné době náročnou rekonstrukcí.  

Rekonstrukce bude probíhat na základě projektu, jehož autory 
jsou architekti z pražského studia Papundekl architekti s.r.o. Během 
rekonstrukce projde zásadní proměnou nejen Oddělení pro dospělé 
a Oddělení pro děti a mládež, ale také průjezd knihovny a veškeré 
prostory v přízemí a prvním patře. 

Z důvodu plánované rekonstrukce bude knihovna muset vystě-
hovat veškeré vnitřní vybavení a zhruba 38 tisíc svazků. Otevření 
knihovny v náhradních prostorách je plánováno v areálu firmy  
Volhejn, naproti budově ZUŠ. Nejen s ohledem na rekonstrukci 
ulice Sokolská zatím není možné určit přesný čas, kdy bude  

knihovna schopna obnovit svou činnost, předpokládáme však, že  
k částečnému obnovení činnosti dojde na podzim 2024. 

Pokud se budete chtít připojit k dobrovolníkům, kteří nabízejí 
knihovně svou pomoc při stěhování, napište své kontakty (email  
a telefonní číslo) na reditelka@knihovnack.cz. Za každou pomoc-
nou ruku budeme vděčni. Děkujeme! 

Další informace Vám budeme poskytovat postupně zde ve zpra-
vodaji, na našem webu a na Facebooku knihovny.  

Děkujeme Vám za trpělivost a případnou pomoc. Zkrátka „mu-
síme to opravit.“ 

Markéta Šolcová

Rekonstrukce knihovny

Výpůjční doba knihovny platí 
pouze do 15. června!!

Knihovna na Noci kostelů 
7. června od 19:00 do 20:30 hodin na louce za kostelem  
V rámci Noci kostelů bude letos pro děti připraven také knihovní stánek. Pro děti v něm 
naleznete knihy k prohlížení a listování a knihovnice budou připraveny „číst na přání.“ 
K dispozici budou také dětské časopisy a hry pro děti. Pro dospělý doprovod dětí, rodiče 
či ostatní příbuzné, budou připraveny k nahlédnutí zajímavé tituly z Oddělení pro do-
spělé čtenáře. 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 20246

KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY

Oddělení pro děti a mládež

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) je jedna z forem Ce-
loživotního vzdělávání organizovaná Provozně ekonomickou 
fakultou České zemědělské univerzity v Praze. V únoru letoš-
ního roku se naše knihovna stala konzultačním střediskem 
VU3V a připojila se tak ke stovkám již fungujících konzultač-
ních středisek rozmístěných po celé republice. Od podzimu bu-
deme navíc znovu pokračovat! 

 
Cílem Virtuální U3V je umožnit všem posluchačům v rámci 

České republiky zájmové vysokoškolské studium U3V bez ohledu 
na vzdálenost od sídel vysokých škol a univerzit, ve kterých pro-
bíhá prezenční seniorské vzdělávání, jehož se z různých důvodů 
(vzdálenost, zdravotní a časové důvody, finanční náročnost na do-
pravu apod.) nemohou zúčastňovat, a souladu se vzděláváním též 
vytvořit prostředí pro sociální kontakt posluchačů v daných loka-
litách. Jednou z nich je i Červený Kostelec. 

V dubnu skupina 19 posluchačů úspěšně ukončila studium let-
ního semestru s tématem Cestování. Semestr je ukončený získáním 

Pamětního listu. Po absolvování 6 semestrů a získání 6 pamětních 
listů je možné se zúčastnit v aule ČZU v Praze slavnostní promoce 
s předáním Osvědčení o absolutoriu U3V. 

 
Další semestr již od září 2024 
Nabízíme i Vám, seniorům, kteří jste se zatím ke studiu neroz-

hodli, ale přemýšlíte o něm, možnost zúčastnit se informační 
schůzky, která se bude konat v pondělí 2. září od 9:30 hodin  
v malém sále Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci.  

Z důvodu rekonstrukce knihovny se také jednotlivá setkání Uni-
verzity třetího věku budou konat v malém sále divadla vždy od 9:30. 

 
 
2. září proběhne informační schůzka pro širokou seni-
orskou veřejnost (účast na ní zájemce ještě nezavazuje  
ke studiu).  
 

 Markéta Šolcová

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) – přidejte se

Ohlédnutí za volnočasovými aktivitami v Oddělení pro děti a mládež

Knihovnice Tina a Terka pořádaly v letošním školním roce 
nejen knihovnické lekce pro mateřské a základní školy, ale  
v jejich nabídce byly také volnočasové aktivity pro veřejnost. 

V rámci Bookstartu pod vedením Tiny opět fungoval dětský krou-
žek Knihovníček – na ten bylo přihlášeno 15 dětí ve věku  
0–3 roky, které se scházely pravidelně každé úterý dopoledne. Setkání 
to byla velmi živá a úterní dopoledne v knihovně bylo vždy veselo.  

Pro děti ve věku od 3 do 6 let a jejich rodiče se pod hlavičkou 
Bookstartu konalo několik odpoledních setkání, na kterých se  
s Tinou četlo, vyrábělo a dovádělo. 

Úterní odpoledne patřila jednou měsíčně Deskovkám pro 
všechny a Knihovnickému vyrábění. 

Na Deskovkách se s Tinou scházeli malí i velcí, děti i dospělí, 
zkoušeli nové deskové hry nebo se vraceli ke svým oblíbeným, na 
které se snažili nalákat další hráče. 

Na Knihovnickém vyrábění s Terkou si děti například mohly vy-
robit strašáka strašákovitého, zkusily si postavit sněhuláka z umě-
lého sněhu, který si samy vyrobily, namalovaly si vlastní obraz na 
plátno či vylepšily plátěné tašky. 

Všem dětem i rodičům moc děkujeme, že s námi chodili trávit 
svůj volný čas, a těšíme se na další vzájemná setkávání. 

Vzhledem ke stěhování do náhradních prostor kvůli rekostrukci 
Vás budeme včas informovat o tom, jak budou volnočasové akti-
vity dětského oddělení probíhat v následujícím školním roce. 

 Za Oddělení pro děti a mládež: Kristina Ungrová

Citát na červen:
Uhodnete, kdo je autorem následujícího citátu? 
                     „Kniha je nejmocnější zbraní národa. Národ, který si váží knih, váží si zároveň své duchovní nezávislosti a neztratí ji,      
dokud bude mít svou literaturu.“  

(odpověď na zadní straně)

Květnový bazar knih
V úterý 12. května jsme čtenářům nabídli cca 800 vyřazených 
knih, které jsme za účelem prodeje několik měsíců průběžně 
systematicky odepisovali z knižního fondu.  

 
Nabídli jsme knihy pro dospělé i pro děti, beletrii, naučnou i his-

torickou literaturu, detektivky, životopisy a další. Knihovnou prošlo 
zhruba 300 nakupujících, prodali jsme cca 700 vyřazených opotře-

bených knih a časopisů a 55 látkových tašek. Příjem za prodej knih 
pro knihovnu činí 4 024 Kč.  

Na bazar nám pomohl zvát Český rozhlas Hradec Králové ve 
všech dopoledních zprávách a redaktor tohoto rozhlasu přijel na-
točit reportáž přímo do knihovního průjezdu. 

Vaše knihovnice 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 7

OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC

Máte nějakou prosbu či přání, které byste ještě chtěli splnit?
Zeptali jste se někdy vašich seniorů, jaké 
mají přání, které by ještě, než odejdou, měli 
rádi splněno? Naše pečovatelská služba po-
máhá při různých základních potřebách se-
niorů při zvládání běžných úkonů péče  
o vlastní osobu, při osobní hygieně, při za-
jištění stravy, při zajištění chodu domác-
nosti nebo při zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím.  

 
To je základ, ale naše pečovatelky se za-

jímají i o spokojenost duševní. Naši klienti 
se nám někdy svěří s tajným přáním, které 
ani nechtějí sdělit svým rodinám, protože je 
nechtějí zatěžovat. Tak jsme se snažili splnit 
přání klientů, např. navštívit poutní místo 
Rokoli, či navštívit Hajnici a Běluň a okolí, 
zajeli jsme na májovou na Boušín a také na 

zmrzlinku. Lenka Peterová jim vyprávěla  
o své cestě po Africe apod. Přišly nás potě-
šit děti z MŠ Studánka, které předaly našim 
klientkám ke Dni matek, ale nejen jim, 
malou kytičku, zazpívaly nebo zarecitovaly 
básničku. Jsou to malé střípky štěstí, ale 
právě z maličkostí se mění svět. Pokud se-
niory potěšíme, jsou pak šťastni, září jim 
oči a tato radost se vrátí do srdce i vám. Vy-
zkoušejte to i u vašich seniorů a naučme to 
i mladou generaci, že i z takových malič-
kostí, jako usmát se, podržet dveře, zved-
nout spadlou hůlku, promluvit vlídné slovo 
či pohladit, budou senioři vnímaví, živí  
a radostní, a i oni budou vytvářet dobrou 
atmosféru. Vždyť humor a nadhled je 
lékem proti osamocenosti a smutku. 

Bc. Lenka Vlčková 

Charitní pečovatelská služba

Koncert Boni Pueri 
Úterý 11. června od 18:00 hodin, Divadlo J. K. Tyla 
Světově proslulý chlapecký sbor Boni pueri vystoupí v úterý 11. června od 18 hodin  
v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kostelci. V nabitém koncertním programu našli místo 
pro benefiční vystoupení pro Hospic Anežky České.  
Diváky čeká pestrý repertoár nejrůznějších hudebních žánrů doplněný o nápaditou cho-
reografii. Vstupenky je možné pořídit prostřednictvím Informačního centra Červený Kos-
telec, Nové Město nad Metují, Náchod, Hronov, Police nad Metují, Česká Skalice a CA 
Toma Úpice. Vstupné: 300 Kč / 150 Kč 

Příměstské tábory na Háčku v Červeném Kostelci mají ještě volná místa
Nadále je možné přihlásit své děti na některý ze dvou turnusů  
v červenci a v srpnu. Všechny turnusy jsou určené pro děti od  
6 do 14 let a budou probíhat od pondělí do pátku od 8 – 16 hodin.  

 
Potřebné dokumenty jsou na webových stránkách, nebo k dis-

pozici na recepci Háčka. Přihlašování bude možné osobně v pra-
covní dny od 9:30 do 13:30, nebo telefonicky na číslech 491 610 
310, 731 682 229. 

www.hacko.ochck.cz 
Cena: 2. a 3. turnus: 2800 Kč/dítě/turnus;  
splatnost 14. června 2024 
 

Volnočasové a mateřské centrum Háčko

Superhrdinové 
15.–19. července 2024: Háčko svolává všechny superhrdiny na letní tábor! Náš program nabízí plno sportovních aktivit, od super-
hrdinských výzev a soutěží, až po dobrodružné hry.  Připojte se k nám a dejte svým dětem šanci stát se skutečnými hrdiny! 

Mimozemšťané jsou mezi námi 
12.–16. srpna 2024: Mimozemšťané jsou mezi námi. Ano! Možná to nevíte, možná to tušíte nebo si to třeba přejete. Připoj se v létě 
k nám a vydej se s námi na dobrodružnou cestu vesmírem. Navštívíme různé mimozemské civilizace a jejich planety. Průvodci na 
cestě do jiných dimenzí jsou zkušení a znalí ufologové, kteří už dlouhá léta zkoumají mimozemskou aktivitu nejen tu v naší slunečné 
soustavě, nejen tu v Mléčné dráze, ale v celém širém vesmíru. Připoj se k nám, budeme cestovat a bádat společně. 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 20248

CÍRKEV

Římskokatolická farnost Červený Kostelec a Boušín

8. května se uskutečnila Farní pouť do Malých Svatoňovic
V den státního svátku se uskutečnila tradiční pouť našich far-
níků do Malých Svatoňovic. 

 
Odchod od kostela pro pěší byl v 8 hodin. Na mši svaté v sva-

toňovickém kostele byla hojná účast, lidé dorazili pěšky, na kolech, 
vlakem nebo auty. Rádi si vyslechli zajímavá fakta pana faráře  
L. Hojného o poutním místě i o opravách místního kostela.  

Po mši svaté se asi 75 poutníků sešlo na zahradě u Kafků, kam 
byli pozváni na posezení při opékání buřtů, pití piva a společném 
povídání.

Aktuální informace o chodu farnosti na www.farnostck.cz  
a www.farnostbousin.cz.

Plánované akce: 
 
Pátek 7. června  
Noc kostelů  – Zveme každého ke ztišení. 
 
Středa 19. června  
přednáška Jany Jochové „Výzvy pro rodinu 21. století“, 
19:00 na faře

P. Alois Špulák 90 let 
 
 
Rodák z Červeného Kostelce oslaví 4. června 2024 významné 
životní jubileum, dožije se 90 let. Letos je to také 25 let, kdy 
začal sloužit nemocným v Hospici Anežky České. Loni uplynulo 
50 let od jeho kněžského svěcení.  

 
Narodil se v Horním Kostelci jako páté dítě ze šesti sourozenců. 

Školní léta prožil za války v Č. Kostelci a po revoluci se do svého 
rodného města opět vrátil jako duchovní prvního hospice v ČR.  

Otci „Lojzíkovi“, jak mu všichni farníci říkají, jsme položili ně-
kolik otázek: 

Jaké bylo Vaše dětství v Č. Kostelci?  
Do školy jsem chodil rád. Bylo to za války, bombardovalo se a my 
jsme museli pořád někam utíkat. Pamatuji si, že na moje zkoušky 
na gymnázium mi tatínek koupil nový oblek a vezl mě na trubce 
na kole. Zkoušky jsem udělal. Vzpomínám si také na plný kostel 
lidí, skoro se tam nevešli. 
Kdy jste se rozhodl pro kněžství? 
 Už během měšťanky mě oslovil zdejší kněz P. Blahník. Nevěděl 
jsem, tak jsem začal studovat gymnázium. Po maturitě jsem 15 let 
pracoval a byl dva roky na vojně. Až v roce 1968 jsem se přihlásil 
do semináře v Litoměřicích. Bylo nás tam tehdy dvacet čtyři. 
Kde jste všude působil? 
 V roce 1973 jsem byl vysvěcen na kněze a ve 39 letech jsem po-
prvé sloužil jako kaplan v Poděbradech a v Libici, rodišti sv. Voj-
těcha. Poté jsem byl ve Zruči nad Sázavou. Byl jsem hodně 
nemocný a trávil mnoho času v nemocnicích. Po revoluci jsem byl 
osloven MUDr. M. Svatošovou pro službu umírajícím v hospici. 
Co byste nám chtěl ještě říct?  
Služba v hospici je radost i bolest. Jak říká paní Svatošová: „Zvu 
Vás do hospice, přijďte se podívat. Je to porodnice do nebe.“  

J. Hejnová

Žižkův sbor

PRAVIDELNĚ 
Neděle od 10:00 – bohoslužby  
Lze si domluvit křest, svatbu, pohřeb.  
Osobní pohovor s farářem dle telefonické 
domluvy.  
 
PÁTEK 7. 6.  – NOC KOSTELŮ 
18:00 Zvonění zvonu 
18:05 Smyčce vážně i nevážně 
Koncert komorního smyčcového orchestru 
mladších žáků a komorních uskupení absol-

ventů ZUŠ Červený Kostelec pod vedením 
Mgr. J. Kábrta. 
19:30 Rozjímání s flétnou 
Flétnový soubor  a soubor příčných fléten 
KUKULKY pod vedením Hany Řezníč-
kové Kukulové ( ZUŠ Rtyně v P.). Průvodní 
slovo Ing. Josef Vavřík. 
21:00 Modlitba za našI zem a město 
V mezičasech lze navštívit kostelní kůr  
a prohlÉdnout si místní varhany zvenku  
i zevnitř.  

NEDĚLE 23. 6. – FARNÍ ROZLOU-
ČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM 
10:00 Bohoslužby 
11:30 Společný oběd a posezení na farní za-
hradě Všichni přátelé našeho společenství 
jsou zváni, aby pobyli s námi. 
 

Úřední hodiny  Po, St, Pá  9–12 
Tel: 775 917 893 – farář D. Smetana 
Email: zizkůvsbor@seznam.cz 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 9

SPOLKY A ORGANIZACE

Poděkování

Děkuji MěÚ v Červeném Kostelci za gratulaci a dárky k mým  
80. narozeninám. 

Karel Burdych

Vzpomínka

Dne 21. června 2024 uplyne dlouhých 20 let, kdy nás 
opustil náš milovaný manžel, tatínek, dědeček a pra-
dědeček Pavel Klekar. 

Vzpomíná celá rodina a přátelé

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Dne 10. května 2024 by se dožil 75 let pan Miroslav 
Nývlt z Olešnice.  

Stále s láskou vzpomínají dcera Věra, syn Miroslav, 
bratři Josef a Radoslav s rodinami. 

Dne 30. června uplynou 2 roky od chvíle, kdy nás na-
vždy opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček pan 
Petr Sedláček. Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi ti-
chou vzpomínku.  

S láskou vzpomíná manželka,  
syn a dcera s rodinami

Před 10 lety 15. června jsme se rozloučili s milovaným 
manželem, tatínkem a dědečkem Antonínem Semerá-
kem ze Lhoty.  
Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, chvilku postát, 
pomodlit se a tiše vzpomínat.                                                  

Manželka a celá rodina23. června 2024 uplyne 1 smutný rok od chvíle, kdy 
odešel pan Jiří Pelc. Odešel cestou, po níž chodí každý 
sám, a není návratu. Kdo jste ho znali a měli rádi, vě-
nujte mu tichou vzpomínku.  

Děti a sourozenci

Velké poděkování celému personálu, lékařům, sestřičkám a pečo-
vatelkám za velikou péči a ošetřování paní Zdeňky Červené v Hos-
picu v Č. Kostelci, která se tam dožila 26. 3. 2024 80 let a 4 dnů 
před odchodem na poslední cestu svého života.  

Manžel Vladimír, rodiny Kuldovy, Urbanovy a Jirákovy

Dne 11. června uplyne 12 let od úmrtí Anny Hanušové z Červeného 
Kostelce. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.  

Blanka Součková s rodinou  

Děkuji MěÚ v Červeném Kostelci za dárek a květinu a gratulaci  
k mým 80. narozeninám a panu Rýdlovi za vřelé popovídání. Děkuji 
též za uspořádání oslavy panu Švecovi a za dary od party Poslední 
středy a Hele Tipltové za rodinnou oslavu u Černého koně.  

Děkuje moc Jarda Semerák

Děkuji sestrám a celému týmu Mobilního hospicu Anežky Ceské 
v Červeneém Kostelci za všestrannou péči, věnovanou mému otci 
při jeho odcházení. 
Míra poskytované služby a asistence, osobního sdílení a empatie 
jsou neocenitelnými hodnotami jak pro zúcasteněné v realné situ-
aci, tak pro celou společnost nadčasově. 
Touto cestou patří poděkování i příbuzným charitativním službám 
a všem, kteří se podílejí na jejich podpoře. 

 V hluboké úctě Petr Vlček, Nové Město nad Metují 

MDO Červený Kostelec 
 
Milí příznivci hudby, 
rády bychom vás jménem mladých hudebníků z Městského de-

chového orchestru a nově vzniklého Family bandu pozvaly na pro-
menádní koncert, který se uskuteční v neděli 16. června od 14 hodin 
ve Smetanových sadech v Červeném Kostelci. Vystoupí Family 
band za doprovodu červenokosteleckých mažoretek MERIAN  
a Městský dechový orchestr Červený Kostelec.  

Možná už jste v kosteleckých kuloárech, ve kterých se nikdy nic 
dlouho neutají, slyšeli o tom, že jsme založili Family band jako podnož 
MDO. Ale, co to ten Family band vlastně je? To vám rády vysvětlíme.  

Na začátku letošního roku jsme se po dotazech některých malých 
muzikantů z našeho okolí a jejich kamarádů, jestli by si s námi mohli 
zahrát, rozhodli, že jim jejich přání splníme. Proto jsme založili pod-
nož našeho velkého orchestru tzv. Family band (pro malé děti by 
byl náš stálý repertoár obtížný a možná i trochu nudný). Sehnali 
jsme jednodušší aranže oblíbených skladeb a začali se každé pondělí 
scházet v kině na zkouškách.  

S každou sekcí mladých muzikantů sedí vždy alespoň jeden zku-
šený, velký muzikant, který je jim vždy po ruce, když něco potřebují 
nebo nepochopí, ukáže jim, kde jsou, když se ztratí, ukáže jim 
hmaty, které ještě naznají, přehraje jim rytmy, které nechápou, …  

A proč právě jméno Family band? Family znamená rodina. My 
bychom chtěli být takovou velkou muzikantskou rodinou v co nej-
širším slova smyslu (někteří jsou dokonce skutečně příbuzní). Ro-
dina si má pomáhat, má při sobě stát v dobrých i těžkých časech.  
A tak si také přejeme, aby fungoval, náš orchestr. Aby byl místem 

pohody, oddechu a pozitivní energie. Místem, kde vzniknou přátel-
ství, tak silná, že překonají všechny krize a zůstanou na celý život. 
A fungovat to může, stačí se podívat na naše dospělé hráče v MDO, 
kteří zde taková přátelství nalezli.   

Letošních již 161 let existence MDO znamená mnoho – tradici, 
historii, úctu… Ale rozhodně neznamená, že musíme mít stejný re-
pertoár jako před těmi 160, 80, 40, popřípadě i 20 lety. Family band 
hraje skladby, které my mladí posloucháme a které všichni znáte 
třeba z rádií.  

Máme zatím hodně nový orchestr, je to možná trochu troufalé, ale 
musíme mít nějaké vize do budoucna. V nadcházejícím čase bychom 
rádi spolupracovali např. s mažoretkami, ochotníky a dalšími spolky 
ve městě. Chtěli bychom společně hrát na akcích, kde MDO pravi-
delně vystupuje a třeba vytvořit i pár nových. Ale nechte nám, prosím, 
nějaký prostor pro překvapení. Zároveň bychom byli moc rádi, kdyby 
se mladí muzikanti, jak budou odrůstat, zapojovali i do velkého or-
chestru, protože bychom rádi zachovali tradici nejstaršího spolku ve 
městě i pro další generace. Je to na nás všech, ale zejména na mladých, 
jak bude naše budoucnost vypadat a co budeme hrát. Nejdůležitější 
je ale hlavní cíl nás všech, dělat muzikou radost ostatním.  

Pokud tato myšlenka oslovila nějakého hudebníka mezi vámi, 
bez ohledu na váš věk, tak vás mezi sebe rádi přivítáme každé pon-
dělí od 17 hodin v kině Luník.  

Nakonec bychom rády poděkovaly všem učitelům ve všech ZUŠ-
kách, kteří naše malé kamarády učí, z vlastní zkušenosti víme, že to  
s námi mladými není vždy jednoduché. Předávejte prosím hráčské zku-
šenosti s láskou a empatií dál, přece jen hudba dělá svět lepším místem.  

Hana Váňová a Barbora Kuřátková 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202410

SPOLKY A ORGANIZACE

KPM Náchod

Soutěž plastikových modelářů – 24. Memoriál Zdeňka Bořka
20. dubna 2024 se v restauraci na Bohdašíně konala regionální 
soutěž plastikových modelářů, kterou tradičně pořádá nezá-
vislý klub plastikových modelářů pod dlouholetým názvem 
KPM Náchod.  

 
Soutěž byla uspořádána ve spolupráci s městem Červený Kos-

telec. Kromě cen v jednotlivých soutěžních kategorií byly uděleny 
také Ceny starosty města Červeného Kostelce Tomáše Prouzy, 
který byl osobně přítomen. V kategorii dospělých si tyto ceny od-
nesl Karel Hurdálek z Červeného Kostelece, Petr Kult z Broumova 
a Przemyslav Litewka z Polska. Právě z Polska se soutěže zúčast-
nili modeláři celkem ze čtyř modelářských klubů. Nevzdálenější 
modelář to měl na Bohdašín téměř 600 km. K vidění bylo téměř 
200 modelů, od letadel, bojové techniky až po civilní automobily 
či motocykly.  

Historie pořádajícího klubu se začala psát před 47 lety. V roce 
1977 se partička nadšenců kolem Honzy Krcha z Hronova sešla, 
aby oslovila další modeláře – „kitaře“ z celého náchodského re-
gionu. To se postupně podařilo a vznikl tak klub plastikových mo-
delářů pod názvem KPM Náchod. Zpočátku byl začleněn pod 
městkou organizaci Svazarmu, po čase klub působil pod společ-
ností Rubena Náchod a Kaden.  

Dnes klub působí jako nezávislý pod vedením Jirky Bednáře  
z Hronova. Nemalou část členské základny tvoří modeláři z Čer-
veného Kostelce, kde se také modeláři v současné době pravidelně 
scházejí. Nezbývá než modelářům, kteří jsou v drtivé většině již  
v seniorském věku, popřát, aby jejich nadšení neutuchalo… a za 
dva roky na Bohdašíně opět na shledanou. 

text a foto Petr Hůlek st.

Klub turistů Červený Kostelec 
 
Nejdříve se krátce vrátíme k sobotě 11. května, kdy se konal VI. 

Rajd Porozumienia Sudeckiego. Tuto akci pořádají střídavě tři kluby 
PTTK polských měst Nysa, Klodzko, Zabkowice Slaskie a Radio 
Hot Nysa. Náš klub turistů Červený Kostelec je od čtvrtého ročníku 
této akce zván jako český partner. Poznali jsme tak dobře Zlaté hory, 
Opawské hory a letošní ročník měl cíl ve Pstražné. Nemuseli jsme 
tak objednávat autobus a vydali jsme se do cíle setkání pěšky ze 
Žďárek přes Mokřiny do skanzenu Pstražna, kam dorazili všichni 
účastníci jmenovaných tří měst, kterých bylo společně s námi 235. 

Každý účastník dostal vydatnou polskou polévku, klobásu, tu-
ristický lexikon, certifikát a medaili rajdu. Prostě krásně prožitý 
den, pořádný liják cestou tam a také zpět, když jsme šli přes Zá-
vrchy do Hronova, nám nedokázal zkazit dobrou náladu. 

Teď však již tady máme pozvánku na naši druhou celorepubli-
kovou akci, kterou pořádáme v sobotu 22. června 2024. 

Tímto vás zveme na 53. ročník tradiční akce Červený Kostelec 
- Sněžka, 56 km, Cestou Jakuba Haliny. Start na celou trasu 56 km 
je od sokolovny v Červeném Kostelci od 4:30 do 6:30 hodin. Pro 
ty, kteří se na 56km necítí, máme další varianty se startem ve Svo-
bodě nad Úpou v restauraci U Jakuba a to od 8:00 do 10:00 hodin. 
Je to ideální příležitost pro všechny věkové kategorie i rodiny  
s dětmi. Můžete si vybrat trasu 18 km s cílem na Výrovce nebo 

trasy 25 a 35 km s cílem na Sněžce, kde je cíl v bistru na Lanovce 
do 18 00 hodin. Restaurace u Jakuba ve Svobodě nad Úpou je zá-
roveň kontrolním stanovištěm s občerstvením pro trasu 56 km  
a občerstvení zde dostanou i účastníci ostatních tras. Tak neváhejte 
a přijďte se v sobotu 22. června projít po našich krásných horách. 
Srdečně zve klub turistů. 

Otto Ressl

SDŠ Manové Přemysla Otakara II.

Den Země je každoroční celosvětová událost zaměřená na pro-
pagaci a podporu ochrany životního prostředí. Ani nás tato tematika 
nenechává chladnými. Loni jsme byli sázet stromky a letos 27. 4. 
jsme se rozhodli pouklízet les v okolí střelnice ve Žďáře v Červe-
ném Kostelci. Počasí nám přálo, a tak jsme si naše pracovní odpo-
ledne zpestřili hrami, poznáváním rostlin i stromů, a to celé 
zakončili opékáním špekáčků. Moc jsme si to užili a těšíme se, co 
nás bude čekat příště.

Den Země



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 11

SPOLKY A ORGANIZACE

DPS Červánek

30 let od založení Dětského pěveckého sboru Červánek

Dne 11. května 2024 se konal v Divadle J. K. Tyla slavnostní 
koncert k 30letému výročí Dětského pěveckého sboru Červánek. 
Program byl bohatý a oslava se skutečně vydařila. Pozvání přijalo 
mnoho hostů: DPS Paleček ZUŠ Bedřicha Smetany Nové Město 
nad Metují, Penquins ZUŠ Náchod, Smyčcový orchestr Archi Pic-
coli ZUŠ Police nad Metují, Akordeonový kvintet ZUŠ Červený 
Kostelec a operní pěvkyně Magdalena Malá. Divadlo se rozeznělo 
nádhernými melodiemi a hlasy. Posluchači odcházeli dojati, kolik 
radosti dětské hlásky svým zpěvem umí předat.  

Velmi bych chtěla poděkovat manželům Kubečkovým za jejich 
obdivuhodnou a vytrvalou dlouhodobou práci, také vedení ZUŠ, 
dále sponzorům: Albi Česká republika a.s., Saar Gummi Czech, 
s.r.o., Ritě Štór Schlikové a J. M. Schlik, s.r.o., panu Petru Červin-

kovi a za podporu Městu Červený Kostelec, kteří nám velmi po-
máhají s naší celoroční činností, ale také s výjezdy našeho sboru 
do zahraničí. Děti se o letních prázdninách mj. zúčastní mezi-
národní soutěže v Llangollenu v Anglii.  

A ráda bych pozvala nové malé zpěváčky a jejich rodiče, kteří 
mají zájem o rozvíjení talentu svých dětí, k ZÁPISU dne  
10. června 2024 do hlavní budovy ZUŠ, na sborový a sólový 
zpěv. Neboť přínos sborového zpěvu (vedle šíření radosti prostřed-
nictvím svého hlasu) na celkovou tělesnou kondici a zdraví mla-
dého jedince je podložen řadou výzkumů a dětští sboristé vykazují 
lepší hodnocení vlastních schopností a dovedností, emoční stabilitu, 
optimismus a akceptaci druhých.  

Lucie Hanušová

Máme tu další výročí červenokostelecké 
kultury. Tentokrát je to výročí, které 
slaví pěvecké oddělení a hlavní postavou 
je paní učitelka Eva Kubečková a její 
sbor Červánek, kterému dala základ  
v roce 2004.  

 
Červánek začínal jako skupinka 4 dětí, 

která se postupně rozrostla ve velký kon-
certní sbor, který slaví úspěchy nejen v Če-
chách, ale i ve světě.  O čtyři roky později 
vznikl další sbor Jitřenka a už za dva roky 
se sbor zúčastnil své první mezinárodní 
soutěže v thajské Pattaye, kde získali  
1. místo. Následovalo mnoho dalších sou-
těží jak v České republice, tak v zahraničí. 
Sbor často obsazoval přední příčky.  

Nedílnou součástí Červánku jsou pří-
pravné sbory Sluníčko a Hvězdičky. Po-
slední „Zlaté pásmo“ a dvě další ocenění 
získalo Sluníčko letos v dubnu na soutěži 
Zahrada písní v Praze. 

V roce 2006  přišla první zahraniční sou-
těž v italském Arrezu. A následovaly další: 
v roce 2009 Langollen v Anglii (1. místo), 
Tours ve Francii (4. místo), dále hned dvě 

1. ceny v Petrohradě v Rusku, Španělsko 
hned několikrát, Preveza v Řecku (2. cena)  
a v roce 2023 1. cena v Nerpelt v Belgii.  

V roce 2003 sbory účinkovaly na jednom 
z adventních koncertů pořádaných ČT1, 
který se točil v Břevnovském klášteře.  

V roce 2021 sbor zpíval ve Španělském 
sále na Pražském hradě s olomouckou fil-
harmonií a Jaroslavem Svěceným pro před-
stavitele vlády ČR. Sbor zpíval také jako 
host na koncertech známých hvězd, jako je 
Václav Neckář, Eva Pilarová, od kterých 
dostali obrovskou poklonu.  

Za pár měsíců se Červánek i Jitřenka 
chystají opět do anglického Langollenu, 
kde byli před 15 lety. Sbor je výrazně omla-
zen, tak jim budeme držet pěsti, protože 
konkurence bude doslova světová! 

Toto je výsledek dlouholeté a systema-
tické práce jedné z nejúspěšnějších učitelek 
naší ZUŠ. Eva Kubečková je ten hlavní 
motor, mozek, motivátor, organizátor a ma-
nažer celého sboru a spolu se svým manže-
lem a zároveň korepetitorem dělají vysoce 
uměleckou činnost v tak malém městě, jako 
je Č. Kostelec. Je to učitelka, která nikdy ne-

odmítne spolupráci. I když se toho sejde 
hodně, třeba jako letos, vždy je schopna  
v krátkém čase se svými dětmi, které vede ke 
stejným kvalitám, udělat takřka nemožné. To 
mohu sama potvrdit, neboť jsme dlouhá léta 
spolupracovaly zejména na našich vánočních 
koncertech MDO a koncertech sborů.  

Je toho opravdu mnoho, co děti s touto 
pedagožkou zažily a dokázaly. Mnohým 
studentům zpěv zůstal jako koníček a na-
vštěvují Jitřenku, která je složena z absol-
ventů a nejstarších žáků ZUŠ.  

Paní Eva má několik žáků absolventů 
konzervatoře, Magdaléna Malá dokonce ab-
solvovala AMU. Nutno říci, že všechny 
sboristy a sólisty si paní učitelka vychovává 
osobně, nemá žádné výpomoce odjinud, 
což je obdivuhodné, protože úroveň sborů 
je jedna z nejvyšších v republice. 

Velký podíl na všech úspěších (kromě 
paní učitelky a dětí) mají také rodiče dětí. 
Jejich podpora je nezbytná pro vytrvalost, 
svědomitost, důslednost, ochotu se vzdělá-
vat, zodpovědnost ke kolektivu a výsledku, 
osobní disciplínu, které musí každý jedno-
tlivec dodržovat, aby bylo možné vyšplhat 
až takto vysoko. A je to někdy pořádná 
dřina. Že, rodičové a děti?! Ale stojí to za to!  

Závěrem bych chtěla poděkovat paní 
Evě Kubečkové za dlouholeté nasazení  
a obětavost, kterou sborům dává nejen  
v pracovní době, ale mnohdy i na úkor 
svého času. Je obdivuhodné, co všechno  
s dětmi dokázala udělat za 30 let. Kolik 
úspěchů mohly děti spolu s ní zažít, kam se 
podívaly a jak obohatila jejich životy.  

Jako radní za kulturu a spolkovou čin-
nost tímto paní Evě Kubečkové a sborům 
blahopřeji k výročí a zároveň děkuji za 
skvělou reprezentaci ZUŠ a města nejen  
v České republice, ale i v zahraničí. 

Hana Řezníčková Kukulová

Sbor dobrovolných hasičů ve Stolíně zakládá KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ. 
První informativní schůzka by se konala 15. června v 9:30 v hasičské zbrojnici ve Stolíně. 

Za SDH Stolín Josef Záliš, starosta SDH 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202412

SPOLKY A ORGANIZACE

Včelařský spolek 
 
V neděli 5. května se uskutečnila pravidelná schůzka včelařů  

v Červeném Kostelci. Hlavním programem schůzky byla přednáška 
Mgr. Jana Prouzy o léčení včel. Kromě prevence a léčby viróz a vče-
lího moru byla podstatná část věnována léčbě roztoče varroa des-
tructor pomocí kyseliny mravenčí a kyseliny šťavelové. 

Léčba včel kyselinou mravenčí a kyselinou šťavelovou je efek-
tivní metoda boje proti parazitickému roztoči varroa destructor, 
který může vážně poškodit včelí kolonie. Každá z těchto kyselin má 
své specifické výhody. Kyselina mravenčí je účinná nejen proti do-
spělým roztočům, ale může ovlivnit i roztoče ve vývojových fázích 
pod uzávěrem plodu. Vyskytuje se přirozeně v prostředí včelího úlu, 
což může pomoci minimalizovat stres pro včely. Pomáhá udržovat 
vhodnou vlhkost v úlu, což je důležité pro zdraví včelí kolonie. 

Kyselina šťavelová je zvláště účinná, když jsou včely v klidovém 
stavu bez plodu, obvykle během pozdního podzimu nebo zimy. To 
umožňuje aplikaci, když jsou roztoči nejvíce zranitelní. Aplikace ky-
seliny šťavelové, obvykle ve formě kapek, je méně invazivní a může 
být méně stresující pro včely. Dobře se kombinuje s dalšími metodami 
kontroly varroa, což umožňuje efektivnější celoroční management. 

Výběr mezi těmito dvěma metodami závisí na konkrétních pod-
mínkách včelí kolonie a na časování aplikace, protože každá má 
různé ideální podmínky pro použití. Léčba by měla být vždy pro-
vedena s ohledem na zdraví včelí kolonie a dodržování doporuče-
ných bezpečnostních postupů pro zacházení s chemikáliemi. 

Je škoda, že přednáška se setkala s malým zájmem aktivních vče-
lařů, přestože se jedná o velmi závažné téma. Další setkání se usku-
teční tradičně v neděli 2. června v 9 hodin v restauraci Divadlo. 

Roman Hásek

V Albi znovu finančně podpoříme Dobré skutky – třeba i ten váš
Dobré skutky, to je název Albi projektu, 
do kterého se mohou hlásit charitativní 
či neziskové organizace z regionu Červe-
nokostelecka a Náchodska nebo různé 
dobročinné spolky.  
 

Chybí vám peníze na realizaci nápadu? 
Víte o někom, kdo by potřeboval finančně 
podpořit? Využijte příležitosti. Napište krátký 
příběh (asi 20 vět) o vaší organizaci – čím se 
zabýváte, komu a jak pomáháte. Nezapo-
meňte uvést, na co konkrétně byste získanou 
částku použili. Informace pošlete mailem na 
dobry.skutek@albi.cz, nebo poštou na adresu 
ALBI Česká republika a.s., Lenka Němcová, 
Thámova 13, 186 00 Praha 8. 

Šanci na dar v podobě 30 000 Kč dosta-
nou tři projekty z regionu. Uzávěrka při-
hlášek je 30. září 2024, vybrané 
kontaktujeme do konce roku. 
 
Z loňské pomoci se radují: 

Lenka Valterová ze Senior centra 
Malá Čermná chtěla pro klienty pořídit 
brýle na virtuální realitu: „Naše zařízení se 
zabývá 24hodinovou péčí o seniory a osoby 
s chronickým onemocněním. Máme 
spoustu imobilních klientů se spoustou ne-
splněných snů. My bychom se rádi pokusili 
alespoň některé z nich uskutečnit prostřed-
nictvím VR brýlí – vidět Pražský hrad, vyjít 

si Sněžku, zažít koncert nebo procházky 
lesem. Jedna naše klientka si přála celý svůj 
život jet k moři, ale bohužel se jí to nepo-
dařilo a teď už je ve svých téměř 97 letech 
imobilní. Díky těmto brýlím bychom jí to 
umožnili.“ Peníze pomohly, jak Lenka Val-
terová potvrdila: „Za finanční dar jsme za-
koupili 3x VR brýle, které dokážou vzít 
klienty k moři nebo na hory, a podpořit tím 
jejich aktivizaci a kognitivní trénink. Když 
nemohou senioři do světa, přijde svět za 
nimi. Ještě jednou velké díky.“ 

Ludmila Vlčková, starostka TJ Sokol 
Červený Kostelec, požádala o příspěvek na 
účast na všesokolském sletu: „Věnujeme se 
všestrannému sportu, cvičení předškolních 
dětí, mladšího žactva, mladších i starších 
žen. V roce 2024 proběhne XVII. všesokol-
ský slet. Naše jednota se zúčastní nácviku 
předškolních dětí, skladba Mravenci, a žen, 
skladba Babí léto. Reprezentovat nás bude 

zhruba deset dětí a deset žen. Sportovní dar 
bychom použili na oblastní, krajské i celo-
republikové slety na dopravu a oblečení.“ 

Neziskovou organizaci Diamant, která 
podporuje náhradní rodiny a sídlí v Jaroměři, 
do projektu přihlásila Mgr. Vladislava Knet-
tig. Díky penězům se povedlo zrealizovat uni-
kátní dlouhodobý komplexní výcvik 
TERAPEUTICKÉ RODIČOVSTVÍ pro pěs-
touny a jim svěřené ohrožené děti. „Výcvik je 
zaměřen na zvýšení porozumění a rozvoj do-
vedností potřebných pro péči o traumatizo-
vané děti. Probíhá skupinově, skupina  
11 náhradních rodičů se schází pravidelně, 
celkem se jedná o 18 setkání. Délka a kvalita 
výcviku se odráží v účinnosti. Na rozdíl od 
jednorázových kurzů totiž umožňuje náhrad-
nímu rodiči opravdově přetvořit svůj vý-
chovný styl,“ přiblížila Vladislava Knettig. 
„Můžeme tak společně snížit procento ne-
úspěšných pěstounských péčí a zkvalitnit celý 
systém náhradní rodinné péče. Právě první 
dva roky po svěření dítěte do nové rodiny jsou 
klíčové pro to, zda dítě znovu uvěří, že svět je 
bezpečné a dobré místo, protože právě takové 
místo jeho terapeutičtí rodiče dokážou pro dítě 
vytvořit,“ dodala. 

Na koho se štěstí usměje letos? Věříme, 
že společně podpoříme dobrou věc, tak nám 
o sobě dejte vědět! 

Za Albi, Michaela Kubínová  

Podpora spolků

 
Vážená paní sbormistryně, milá děvčata a milí chlapci  

z červenokosteleckého Červánku,  
rád bych se připojil k řadě gratulantů k vašemu krásnému 

výročí. Když před třiceti lety Červánek začínal, nikoho v tu 
chvíli nenapadlo, že se z nadšené party dětí za tři desítky let 
stane výběrové dětské těleso, o němž neuslyšíme jen v kraji, ale 
které bude slavit úspěchy na celostátní i mezinárodní úrovni.  
A tak ke společným vzpomínkám vás zpěváků patří nejen spo-
lečná soustředění či koncerty s vynikajícími interprety, ale rov-
něž zážitky z dalekých cest. Projeli jste téměř celou Evropu  
a podívali jste se i do Asie, přivezli přední umístění z nejlepších 

soutěžních festivalů. To vše by nebylo možné bez neutuchající 
energie manželů Kubečkových, kteří sbor nejen založili, ale sta-
rají se rovněž o to, aby dál vzkvétal a rozvíjel se ku prospěchu 
vás, sborových dětí. Ty nejkrásnější vzpomínky na domácí i za-
hraniční zájezdy však nespojuje jen společná radost z hudebních 
zážitků, ale především dlouholetá přátelství a kamarádská atmo-
sféra, která ve sboru panuje. A to je i jedna z nejcennějších věcí, 
kterou si člověk s sebou odnáší i do dalšího života a na každém 
sborovém výročí si ji znovu společně připomíná.  

Přeji vám do dalších sborových let hodně úspěchů, radosti  
z hudby i pevných přátelství a těším se na další setkávání s vámi,  

srdečně Jan Pirner

DPS Červánek



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 13

VLASTIVĚDNÝ SPOLEK PŘI MKS ČK

Co nás čeká v letních měsících 
 
Na letní období máme dále připraveny dvě menší expozice, obě 

v oblíbeném Domku Boženy Němcové, a jednu větší expozici ve 
venkovním prostoru zrekonstruovaného parku mezi radnicí a auto-
busovým nádražím v Červeném Kostelci. 

První akcí je expozice s názvem “Jindřich Křeček Jituš – 115 let 
od narození”. Jindřich Křeček ve 30. letech ilustroval vlastivědný 
časopis Od kladského pomezí. Svůj citový a umělecký vztah k pa-
mátkám a pozoruhodným místům kraje vyjádřil ve dvou sbírkách 
kreseb: Z kraje Mistra Aloise Jiráska s textem Josefa Hurdálka  
z roku 1935 a Krajem Podkrkonoší s textem Otakara Pospíšila před 
rokem 1936. Tragické události z let 1938–39, bezprostředně ohro-
žující Československo, hluboce zasáhly i do osudu Jindřicha 
Křečka. Protiválečné a protifašistické kresby spolu s vlasteneckým 
přesvědčením předznamenaly Křečkův osud vyhnance a účastníka 
druhého zahraničního odboje. V pozdějším věku se pak i nemalou 
měrou zasadil o budování oblíbeného sborníku Rodným krajem. 
Expozice, kterou naleznete v podkroví v Domku Boženy Němcové  
v Červeném Kostelci, zde bude umístěna do 28. června 2024. 

Druhou akcí bude expozice s názvem „1. světová válka a červe-
nokostelečtí legionáři“. Tato expozice bude umístěna do podkroví 
Domku Boženy Němcové a přístupná bude od 1. července  do  
30. září 2024. 

Větší expozicí pak bude venkovní výstava s názvem „Červeno-
kostelecká doprava“, umístěná do prostoru rekonstruovaného parku 

mezi červenokosteleckou radnicí a autobusovým nádražím.Ven-
kovní výstava zde bude umístěna od poloviny června do konce září 
2024.  

 
Co pro vás připravujeme dalšího: 
V další naší činnosti pak připravujeme témata na besedy na pod-

zim letošního roku a hlavně bychom rádi dokončili několik rozpra-
covaných projektů v naší publikační činnosti. Nicméně nyní nás 
čeká hlavně nutnost stěhování prostor našeho muzejního depozitáře 
z jeho současného umístění v Knihovně Břetislava Kafky  
v Sokolské ulici. Daný prostor musíme, vzhledem k plánované 
kompletní rekonstrukci budovy a celkové změně koncepce užívání 
budovy, nahradit prostorem jiným v rámci Červeného Kostelce,  
a tak to pro nás znamená hlavně vše zabalit, sepsat, převézt a znovu 
uložit na novém místě. Celý proces bude určitě nějakou dobu trvat, 
nicméně věříme, že se vše úspěšně podaří. Následně vás budeme 
informovat o novém umístění muzejního depozitáře. I z tohoto dů-
vodu musíme nyní ukončit případné návštěvy v našem muzejním 
depozitáři pro veřejnost, nicméně jakmile to bude alespoň trochu 
možné, rádi vás přivítáme v nových prostorách. Informace o našich 
aktivitách naleznete na webových stránkách na adrese: www.vlas-
tivednyspolek.cervenokostelecko.cz, případně i na našem facebo-
oku. Přímo se mnou se pak můžete sejít v Informačním centru  
v Červeném Kostelci.  

Za výbor VS Ing. Roman Kejzlar,  
předseda spolku 

Červenokostelecká doprava - významná výročí 
červen–září 2024 – Výstava v parku 
Expozice ve venkovním prostoru renovovaného parku mezi radnicí a autobuso-
vým nádražím v Červeném Kostelci.  
Výstava se věnuje letošním výročím souvisejícím s historií vlakové a autobusové do-
pravy v našem městě, jako bylo například to z roku 1859, kdy projel po místní vlakové 
trati první vlak z Jaroměře do Svatoňovic, nebo z roku 1924, kdy byla vybudována 
nová nádražní budova, nebo z roku 1969, kdy došlo k budování autobusového nádraží. 
Těchto důležitých událostí a zajímavostí se najde celá řada, a tak si je rádi s vámi při-
pomeneme touto venkovní výstavou. Prostě opět takový oblíbený pohled do červeno-
kostelecké historie.  
 

Jindřich Křeček Jituš - 115 let od narození 
2. května–28. června 2024 – Výstava v Domku B. Němcové, Út–Ne, 10–16 hod..  
Před 115 lety se v Červeném Kostelci narodil Jindřich Křeček. Touto malou expozicí 
si chceme připomenout tohoto významného a oblíbeného malíře, kreslíře, publicistu  
a účastníka druhého zahraničního odboje.  Jindřich Křeček - Jituš (1909–1979) se svými 
kresbami začínal v našem regionu, kde zachycoval krásy kraje a kouzlo venkova s pro-
stými chalupami, stráněmi a lesy. Jako zahraniční voják prošel Polskem, Sovětským 
svazem, Středním východem, Egyptem, bojoval v obleženém Tobruku, sloužil v čes-
koslovenských vojenských táborech v Anglii a ve Skotsku a na sklonku druhé světové 
války se zúčastnil obléhání Dunkerque.  

1. světová válka a červenokostelečtí legionáři 
červenec–září 2024 – Výstava v Domku Boženy Němcové, Út–Ne, 10–16 hod..   
Výstava, kterou vám chceme přiblížit neslavné období tohoto globálního válečného 
konfliktu, probíhajícího od 28. července 1914 do 11. listopadu 1918. Na příbězích čer-
venokosteleckých legionářů vás tak chceme seznámit s touto etapou evropské historie, 
která se dotkla i našeho města a regionu právě v jejich životních osudech. 

Letní výstavy Vlastivědného spolku ČK
Více informací naleznete na našich stránkách: www.vlastivednyspolek.cervenokostelecko.cz 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202414

VLASTIVĚDNÝ SPOLEK PŘI MKS ČK

Z muzejního depozitáře

Dne 28. července 1914 vyhlásilo Rakousko-Uhersko válku Srb-
sku. Šlo o odvetu za atentát na následníka trůnu Františka Fer-
dinanda d’Este v Sarajevu. V první světové válce bojovalo také 
1 400 000 českých vojáků, přes 130 tisíc z nich se už nevrátilo 
domů.  

 
Nadějný začátek války byl brzy vystřídán skepsí. Jak první dny 

války vypadaly, dokresluje zápis ve rtyňské kronice: „Dne  
28. června 1914, o výroční pouti, dorazila pozdě v noci do taneč-
ního sálu u Mikšů čp. 387 zpráva, že František Ferdinand, nástupce 
habsburského trůnu, byl společně se svou manželkou zabit v Sara-
jevu. Dne 25. července se místní obyvatelé z novin dozvěděli o ul-
timátu Rakousko-Uherska Srbsku, z čehož se usuzovalo, že brzy 
vypukne válka. Druhého dne se u příbytku starosty Čeňka objevilo 
auto, v němž přijel úředník okresního hejtmanství a odevzdal mo-
bilizační příkazy a vyhlášky, kterými byli povoláni všichni 37letí 
a mladší ročníky. Dne 27. července se odebírali povolanci k červe-
nokosteleckému nádraží, provázeni svými manželkami, dětmi  
a dalšími příbuznými.“ 

Mnozí z těch, co odešli bojovat na frontu, si vedlo deníky. Z jed-
noho z nich cituji: „Dne 26. července 1914, na den sv. Anny, byla 
vyhlášena mobilizace. Můj nestarší bratr Antonín musel do  
24 hodin dostaviti se ke svému pluku, který byl umístěn ve Vyso-
kém Mýtě. Ještě před odjezdem na frontu byl jsem se s ním roz-
loučiti. Na nádražích a zastávkách kupily se hloučky lidu, kteří  
s pláčem vyprovázely své nejmilejší. Nemluvilo se nic jiného, nežli 
o vojně.“ Hned v prvních dnech se na veřejných plochách objevily 
vyhlášky, v nich stálo, že „každé shromáždění a srocování lidu na 

veřejných ulicích a náměstí jest zakázáno“, nebo okresní hejtman 
vyzýval obyvatelstvo, aby „ve dnešních mimořádných a obtížných 
poměrech zachovalo klidnou mysl a ve svých záležitostech a stíž-
nostech obracelo se vždy s důvěrou o radu a pomoc na své samo-
správné a státní úřady.“  

Ale všeobecná nespokojenost, která provázela první měsíce 
války, nutila úřady zasahovat proti veškerým projevům, jež nesou-
hlasily s válečnou politikou monarchie. V tomto duchu se tvrdě 
trestala i satira či nadávky na císaře a armádu. Už začátkem války 
si kdosi stěžoval do Vídně na odvedené české vojáky, že mají vlas-
tizrádné vystupování. Pisatel záležitost v dopise podtrhoval slovy, 
že jeden český voják své milé na veřejnosti vysvětloval, že jakmile 
se mu naskytne první příležitost, z vojny uteče a přijede za ní. Toto 
udání bylo zasláno z Náchoda počátkem války do informační kan-
celáře c. k. ministerstva války ve Vídni. V téže době se náchodská 
veřejnost dozvěděla o tom, že jistý náchodský voják byl v Hradci 
Králové arestován poté, co o válečném nasazení v Srbsku řekl: 
„Dostali jsme žluté (režné) boty, dole (v Srbsku) daj nám výprask.“ 
V josefovských kasárnách pak někdo přibil papír s nápisem: „Marie 
Teresie ztratila Slezsko a ty, Francku, ztratíš všecko!“ A jeden  
z náchodských vojáků do Náchoda zaslal dopis, v němž napsal: 
„Bijeme se jako draci, postupujeme jako raci, budeme už brzo  
v Hradci!“ A k tomu připsal: „Všichni ševci budou zatčeni, dělali 
vojákům obrácené boty a všichni holiči povoláni, aby oholili na-
mydlené Rakousko.“ 

Mnohé příběhy dokládající odpor k válce se dodnes tradují  
i v okolí Náchoda. V Machovské Lhotě stojí hostinec U Lidmanů. 
Podle ústní tradice tu zpráva o vyhlášení války rozhorlila krčmáře 
Eduarda Šráma natolik, že vzal půllitr piva, jež držel v rukou,  
a mrštil jím do mocnářova portrétu se slovy: „Ty lumpe, ty můžeš 
za všechno neštěstí, které český národ nyní čeká!“ Půllitr zasáhl 
obraz tak nešťastně, že protrhl plátno přímo v místech mocnářovy 
hlavy. Na rozdíl od mnohých jiných nebyl krčmář za svůj čin udán 
ani potrestán. 

Tímto kratičkým příspěvkem bychom vás rádi pozvali na se-
zonní výstavu do Domku Boženy Němcové, kterou si chceme při-
pomenout neslavné období tohoto globálního válečného konfliktu 
probíhajícího od 28. července 1914 do 11. listopadu 1918. Expozice 
bude přístupná od 1. 7. do 30. 9. 2024.  

Použité zdroje: Richard ŠVANDA, Bejvávalo ve Rtyni v Pod-
krkonoší. Vydalo město Rtyně v Podkrkonoší ve spolupráci s Ri-
chardem Švandou, 2022; Richard ŠVANDA, Střípky z méně známé 
náchodské historie 1. díl, Náchod, 2018, s. 114–115.  

Mgr. Richard Švanda  

Před 110 lety začala první světová válka

ŠKOLY

„Zdrávka“ Kostelec 17. dubna – Exkurze druhého ročníku praktických sester  
v náchodské nemocnici na oddělení RHB.  

Naše žáky doprovodila p. učitelka Líba Kotyková. 
 
24. dubna – Soutěž první pomoci 
Pod vedením p. učitelky Anny Čermákové se tým žaček Zdrávky 

Kostelec zúčastnil soutěže první pomoci, na kterou se důkladně ně-
kolik týdnů připravoval. Klání se konalo ve Lhotce u Mělníka  
a zúčastnilo se ho 19 týmů ze všech koutů republiky. Tým reprezen-
tující naši školu se umístil a na krásném 8. místě. Gratulujeme! 

 
10. května – Majáles Trutnov 
Naši budoucí maséři perfektně prezentovali Zdrávku Kostelec na 

akci Majáles, která se uskutečnila 10. května na náměstí v Trutnově. 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 15

ŠKOLY

MŠ Náchodská
Začátkem května do naší školky opět zavítala skupina his-

torického šermu Manové Přemysla Otakara. Na školní zahradě 
jsme nejdříve zhlédli ukázky historického šermu a různé bojové 
techniky s historickými zbraněmi. Poté následovalo velmi poutavé 
vystoupení s koňmi. 

Malými pážaty se v tento den staly i děti ze školky. Po vystou-
pení na děti čekaly různé úkoly, které byly pro ně připraveny. Děti 
si prohlédly zbraně, které si mohly i potěžkat. Vyzkoušely si chůzi 
ve dřevácích, hod podkovou a věnečkem na cíl, hrátky s koňskou 
postrojí, trénovaly postřeh a rychlost s mečem, přetahování s lanem 
a bojovaly se štítem na lávce. 

Největším a nejsilnějším zážitkem pro děti byla jízda na koni. 
Děti přinesly pro koníky jako odměnu a poděkování pamlsky: tvrdé 
pečivo, mrkve a jablíčka. 

Rádi bychom chtěli poděkovat všem rytířům, pážatům a koní-
kům ze skupiny historického šermu ,,Manové Přemysla Otakara" 
za jejich krásný program, čas a nadšení pro tuto činnost, díky které 
na nás dýchla atmosféra dávných časů. Velké poděkování patří  

i městu Červený Kostelec, které činnost tohoto spolku finančně 
podporuje a skupina se tak může rozrůstat o další nové členy. 

Děkujeme a těšíme se na další společné akce. 
Děti a kolektiv MŠ Náchodská 

ZŠ Horní Kostelec

Více než deset let se účastníme projektu „Celé Česko čte 
dětem“ naším vlastním projektem „Horňák čte dětem“. Schá-
zíme se společně každých čtrnáct dní a představujeme si 
knížky, které jsme ve třídách společně přečetli. Jednou měsíčně 
nám nějakou zajímavou knihu představí knihovnice z města.  

 
My jako škola jsme se letos se čtením zaměřili na autorku dět-

ských knížek Zuzanu Pospíšilovou. Do knihovny jsme přikoupili 
dvacet zajímavých knížek této spisovatelky. Sama jich napsala 
téměř tři sta. Její knihy se dětem opravdu líbí, jsou poutavé a te-
matikou dětem hodně blízké.  

Na závěr našeho projektu jsme domluvili besedu s paní spiso-
vatelkou u nás ve škole. Přijela za námi v pátek 10. května z veliké 
dálky   a ve dvou besedách o sobě a svých knížkách vyprávěla 
našim dětem. Přečetla jim úryvky ze svých knih, hádanky a spo-
lečně s nimi ve svých knížkách vyhledávala povolání, která si děti 
zvolily. Připravila pro ně i zajímavé aktivity, do kterých se děti rády 
zapojily. Nakonec i odpovídala na jejich zvídavé otázky – jak se 

vlastně stala spisovatelkou, kdy napsala první knihu, kolik knih na-
psala… Děti si přinesly si i své knížky od paní spisovatelky, které 
doma mají, aby jim je mohla podepsat. Nakonec se paní Zuzana 
Pospíšilová s dětmi vyfotila. 

Setkání se skutečnou paní spisovatelkou byl pro všechny obrov-
ský zážitek. 

Jana Illnerová

Beseda se spisovatelkou v Horňáku

ZŠ Lhota

Den Země 
Letošním tématem školního projektu byla půda. Zamýšleli jsme 

se nad jejím významem, ochranou i možným ohrožením. Hledali 
jsme odpovědi na mnohé otázky... Jaké máme v okolí druhy půd  
a jaké plodiny zde můžeme pěstovat? Kteří živočichové v půdě žijí 
a co o jejich způsobu života můžeme zjistit? Co patří na kompost? 

Také jsme navštívili městské zahradnictví a pan Duroň nám byl 
tím nejlepším průvodcem. Pozorovali jsme rozmanitost semen, ma-
lovali jsme hlínou. Připomněli jsme si, jak správně třídit odpad  
a okolí školy jsme od pohozených odpadků společně vysbírali.   

Matematický Klokan 
V kategorii Cvrček získal žák 3. třídy Jan Rosa 78 bodů z 90 a ob-

sadil 3. místo ve své kategorii v okrese Náchod. Na 9. místě se umístili 
žáci 3. třídy Filip Hradil a Tomáš Köppl, oba se ziskem 70 bodů. 

V kategorii Klokánek získala Jana Romžová z 5. třídy 104 bodů 
ze 120 a umístila se na 5. místě, Lucie Rösnerová pak obsadila  
13. místo ziskem 91 bodů. 

Blahopřejeme všem ke skvělému umístění! 

Budoucí prvňáčci 
Pro školní rok 2024/2025 bylo zapsáno 28 žáků, pro 5 z nich 

bylo zažádáno o odklad školní docházky. V září 2024 tedy přiví-
táme 23 nových žáků! Budoucím prvňáčkům přejeme klidný závěr 
mateřské školy a věříme, že jejich školní start bude plný radosti  
a nových objevů! 

Přání dětem 
Přání k svátku právě letí pro vás, naše milé děti! 
Přejeme vám radost, klid, ať je vše tak, jak má být! 
Ať můžete s úsměvem vítat každý nový den!  
                                                         Za celý tým Jitka Česenková

Zprávičky ze lhotecké školičky



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202416

ŠKOLY

ZŠ a MŠ Olešnice

Měsíc duben jsme u nás ve škole i školce ukončili již tradičně – 
– čarodějnickým dnem plným úkolů, pálením čarodějnice a zdo-
bením májky. 

Mateřská škola byla na výletě v Perníkové chaloupce pod Ku-
nětickou horou. Školáci si musejí na výlet počkat do června, kdy 
se vypravíme na zámek Žleby s návštěvou místní obory s bílými 
jeleny a ukázkou dravců a střelbou z luku. V dubnu a květnu měli 
školáci i starší děti z MŠ kurz in-line bruslení. 

3. a 4. ročník navštívil dopravní hřiště v Náchodě, kde šikovní čtvr-
ťáci úspěšně složili testy pro cyklisty a získali tak Průkaz cyklistů. 

Čeká nás také vlastivědná exkurze 5. ročníků do Prahy, kde na-
vštívíme nejvýznamnější památky.  

Nebude chybět ani kultura – 3. až 5. ročník zhlédl divadelní před-
stavení Staré řecké báje a pověsti. V červnu se všichni těšíme na  před-
stavení místního dětského divadelního kroužku Lesní království. 

Červen se tak rychle překulí k prázdninám – ve škole se rozlou-
číme s páťáky, ve školce zase s předškoláky. Nebudou chybět ani 
letní besídky a akce pro rodiče. 

V. Ságnerová

Duben, květen a červen v Olešnici

ZŠ V. Hejny

Konec školního roku se blíží
Na začátku června vám přináším předpo-

slední novinky z tohoto školního roku.  
O našich novinkách a akcích se nyní můžete 
dozvědět rychleji a aktuálněji. Škola má 
novou facebookovou stránku. Najdete nás 
pod názvem ZŠ Václava Hejny Červený 
Kostelec a tímto vás srdečně zvu k jejímu 
sledování. Zde najdete současné dění  
a mnohem více fotografií vašich dětí jak  
z prvního, tak i druhého stupně. A co je tedy 
u nás nového? Ještě v dubnu navštívily třetí 
třídy planetárium v Úpici, kde se dozvěděly 
vše o naší sluneční soustavě. V minulých čí-
slech zpravodaje jsem vás informovala, že 
třída 4. A si adoptovala ježka ze záchranné 
stanice ve Vrchlabí. Pečlivě se o něj starali, 
krmili a vážili, takže mohl být vrácen do 
volné přírody. Pro hodně dětí to byl vý-
znamný okamžik, protože se rozloučily se 
zvířetem, o které se staraly delší dobu  
a mnohé ho vnímaly jako svého spolužáka. 
Byl to den, na který nikdy nezapomenou. Ve 

škole i mimo ni proběhlo několik soutěží. 
Někteří žáci se zúčastnili školního kola 
“Mladý zahrádkář” a postoupili do okres-
ního kola, které se bude konat po uzávěrce 
tohoto čísla. Výsledky zveřejním tedy poz-
ději. Proběhla i každoroční květnová soutěž 
v anglickém jazyce. Soutěž je rozdělena na 
dvě části. Písemnou a ústní. Do té ústní po-
stupují jen ti nejlepší jazykáři. V letošním 
roce vyhrál P. Drye, druhou byla M. Von-
dráčková a třetí místo obsadila Z. Stodůl-
ková. Velký úspěch jsme zaznamenali na 
poli matematickém. V soutěži Matematický 
klokan se v krajském kole Natálka Horá-
ková umístila v kategorii Cvrček na 3. místě 
a Kryštof Bureš v kategorii Klokánek na 
skvělém děleném 3.–4. místě. Oběma moc 
gratulujeme a děkujeme za skvělou repre-
zentaci naší školy. V neposlední řadě by-
chom chtěli moc poděkovat historikovi 
Richardu Švandovi, který navštívil naši 
školu a třídám 4. B a 5. A povyprávěl o dění 

MŠ Studánka u Svatého Jakuba

Celoroční projekt „Kniha“ 
 

Ve spolupráci s Městskou knihovnou Břetislava Kafky v Čer-
veném Kostelci jsme se s dětmi z MŠ Studánky u sv. Jakuba 
během tohoto školního roku věnovali projektu „Kniha“.  

V průběhu čtyř setkání v knihovně jsme zážitkovou formou na-
hlédli do světa knih – jak knihy vznikají, kdo je to pan nebo paní 
spisovatelka, ilustrátor apod. Děti si vytvořily svůj vlastní příběh 
„Stromčík a kluci z farmy“.  

Příběh vypráví o dvou kamarádech, kteří se seznámí se šikov-
ným skřítkem Stromčíkem. Ten děti naučí, jak je důležité chránit 
přírodu, jak se starat o zvířátka i o rostliny a stromy. Každé z dětí 
si pak nakreslilo svoji ilustraci na titulní list. Uvnitř je kniha do-
plněna ještě dalšími ilustracemi od paní učitelky Ivy Špulákové, 
která dětem také pomohla příběh vytvořit.  

Moc rádi bychom touto cestou poděkovali za velmi milou  
a vstřícnou spolupráci paní Bc. Kristině Ungrové a její kolegyni 
Bc. Tereze Lachmanové z Městské knihovny Břetislava Kafky  
v Červeném Kostelci, za jejich inspirující vedení celým projektem 
a za závěrečnou přípravu, zkompletování a vytištění knih pro děti. 
Děkujeme!  

Děti a kolektiv MŠ Studánky u sv. Jakuba

za druhé světové války v Červeném Kos-
telci. Ke svému vyprávění si připravil 
krásný komiksový příběh ve formě pracov-
ního listu. Děti jeho vyprávění velmi za-
ujalo a poslouchaly bedlivě příběh  
o radistovi J. Potůčkovi.  

Přeji vám všem za celý první stupeň 
krásné červnové dny plné sluníčka a dobré 
nálady.  

Jana Stodůlková 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 17

ŠKOLY

ZUŠ Červený Kostelec

Vážení rodiče a návštěvníci programů ZUŠKY, 
v závěru školního roku pro vás chystáme tradiční IX. ročník 

ZAHRADNÍ SLAVNOSTI ŠKOLY.  Letos proběhne v pátek  
21. června od 18 hodin v přírodním areálu školy, ul. Nerudova 
511. Večer, plný hudby, tance, výtvarna a hosta na závěr v po-
době červenokostelecké cimbálovky pod vedením Jiřího Ká-
brta, vám splní nejedno hudební přání.  Nemůže chybět ani 
kvalitní občerstvení pro spokojenost všech návštěvníků. 

 
Odezva na proběhlé akce: 
ROCKOVÁ NOC, představení žáků tanečního oboru v choreo-

grafii Jany Faltové zcela okouzlilo všechny návštěvníky svým ná-
mětem hudby, provedením, dynamičností, skvělou choreografií, 
světelnou technikou i kostýmy účinkujících. Pomyslnou třešničkou 
na dortu bylo i ztvárnění hereckého tria rodiny BÁRTOVÝCH, 
kteří diváky vtáhli do děje příběhu rockových legend. Všem rodi-
čům děkujeme za krásný potlesk a recenze z představení.  

 
Nemalou odezvu u posluchačů měl i koncert věnovaný ROKU 

ČESKÉ HUDBY. Mimořádné výkony hostů, posluchačů Konzer-
vatoře v Pardubicích a AMU v Praze, přinesl vysoký umělecký zá-
žitek, včetně vystoupení našich žáků, akordeonového sexteta  
a pěveckého sboru Červánek. V druhé části koncertu pak smyčcový 
komorní orchestr Dolce furioso, pod vedením dirigenta Jiřího Kábrta, 
představil klenot české hudby, skladby B. Smetany, Ant. Dvořáka, 
Leoše Janáčka a dalších. V rámci dramaturgie skladeb byl orchestr 
doplněn o sekci dechových nástrojů a pěvecký sbor. Interpretace 
těchto významných skladeb vnesla koncertu další značnou noblesu 
a svátost. Poděkujme tak českým autorům a velikánům hudby, jimž 
byl celý večer s pokorou věnován. Poděkování patří všem účinkují-
cím, sólistům i Haně Pellové, která tento příjemný večer uváděla.  

Koncert se svými hosty a sólisty připravil k 30. výročí od založení 
DPS Červánek, pod vedením manželů Kubečkových. O koncertu se 
více dočtete v článku věnovanému právě tomuto výročí od rodičů 

Spolku DPS Červánek a Jitřenka. V každém případě vyjadřujeme 
vřelé poděkování paní sbormistryni Evě Kubečkové za nepřeberné 
množství trpělivosti a umělecké vedení všech pěveckých sborů.  

 
16. ročník výtvarné soutěže Poznáváme svět 
V měsíci květnu jsme se s žáky výtvarného oboru zúčastnili vý-

tvarné soutěže Poznáváme svět – KANADA, kterou vyhlásilo Stře-
disko volného času Bájo v České Skalici. Do soutěže bylo zasláno 
323 prací ze škol a školských zařízení Královéhradeckého kraje. 
Mezi prvními pěti oceněnými je i naše žákyně Ester Bartoňová  
s malbou dravce - Káně rudoocasá. Tímto jí velice děkujeme a pře-
jeme další úspěchy.   

Na závěr mi dovolte poděkovat všem učitelům, kteří se pravi-
delně podílejí na přípravách všech koncertů, tanečních vystoupení 
i výstav.  Děkuji všem žákům a rodičům školy za respekt, vážnost 
a zodpovědnost při konání akcí školy.  Děkuji také spolkům školy, 
našemu zřizovateli, MKS Červený Kostelec, a sponzorům za fi-
nanční podporu všech akcí. 

MgA. Leoš Nývlt, ředitel školy 
 
 
 
ZÁPIS ZUŠ pro rok 2024–2025 
 
V rámci přípravy nového školního roku zveme děti ve věku 
od 5–6 let k ZÁPISU do přípravného studia a ve věku 7–13 
let k TALENTOVÝM ZKOUŠKÁM do všech oborů školy.  
ZÁPIS proběhne dne 10. června na hudební obory (hlavní 
budova školy) a 11. června na taneční a výtvarný obor (so-
kolovna I. patro) vždy od 14 do17 hodin.  
 
 
V případě plné kapacity školy bude žákům nabídnuta možnost 

studia i jiných nástrojů, proto se neupínejte pouze ke studiu např. 
hry na kytaru, klavír, bicí, kde kapacita učitelů již nestačí. To samé 
platí i u VO, kde jsme již dnes zaznamenali spoustu zájemců. Pro 
některé z vás tak nabízíme kroužek malování, vedený pod Spolkem 
SRPDŠ při ZUŠ. Zajistí tak skvělou průpravu pro rozvoj dětí  
v kreslení a přípravu k talentovým zkouškám. 

Upozorňujeme rodiče, že pro zápis do ZUŠ je důležité vy-
plnit elektronickou přihlášku na našich stránkách /iZUŠ/ a to 
nejpozději do 6. června 2024. Jinak platí zásada, že ZUŠ není 
kroužek, ale plnohodnotné studium pro děti, kteří chtějí v budoucnu 
studovat na konzervatořích, tanečních a uměleckých školách.    

O přijetí budou rodiče informováni do konce června prostřed-
nictvím stránek školy www.zusck.net, e-mailem,  na základě vy-
konání úspěšné zkoušky i možné kapacity školy. Všem zájemců 
děkujeme. 

Veliká gratulace patří žákům ZUŠ,  kteří 
v ústředním kole soutěže smyčcových ná-
strojů v Liberci získali nádherná ocenění:  
1. místo ve hře na violoncello – Matouš 
Černý, Maxmilián Mach (uč. Petr Lichý)  
a 2. místo a zvláštní cenu poroty za inter-
pretaci skladby Romance F dur od L.van 
Beethovena ve hře na housle pro Kristýnu 
Mertlíkovou (uč. Jiří Kábrt). Poděkování 
patří i korepetitorům Lidmile Černé a Leoši 
Nývltovi.

Úspěchy hráčů na smyčcové nástroje



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202418

SPORT

Volejbal Červený Kostelec

 Jestřebí kros s rekordním počtem účastníků
Prvního května uspořádal Běžecký klub Náchod a TJ Horní 
Kostelec již tradiční 13. ročník Jestřebího krosu, který se běhá 
v krásné přírodě spadající do CHKO Broumovsko. Závod je 
od samého počátku součástí Velké ceny východních Čech. Letos 
byl překonán rekord v počtu účastníků.  

 
Na start se postavilo neuvěřitelných 261 dětí a dospělých. Zá-

vodníci si mohli vybrat z několika tratí pro děti dle věku a pro do-
spělé kratší trať "Buď fit" o délce 3 km, anebo hlavní trať o délce 
10 km. Start proběhl od hospody Myslivna pod lípou, která nabídla 
všem závodníkům skvělé zázemí a nabídku vynikajícího menu, od 
jednoduchých lehkých jídel až po pořádný oběd. Po dobu celé akce 
mohli nejenom závodníci, ale i další příchozí obdivovat nádherné 
dravce ze spolku Dotkni se křídel z.s., kteří dovezli např. i orla skal-
ního. Dravci jsou cvičeni v rámci falconyterapie a následná ukázka 
měla velký ohlas. Stejně jako loni, tak i letos si vítěz mohl udělat 
fotku s dravcem na stupních vítězů. Doprovodný program doplňo-
val společný stánek firem Cevin a Rychtik, které dorazily s nabíd-
kou vynikajících vín, moštů a piva. Letošní novinkou byla možnost 
nákupu drobných předmětů na společném stánku firmy LUKO, 
s.r.o. a C.I.T. trade s.r.o. v podobě vlastního merche s logem Jestře-
bího krosu. Hlavní závod byl odstartován v 11:00 hodin. Hned od 
startu se Dominik Sádlo ujal vedení, které až do cíle nepustil, a stal 
se tak nejen celkovým vítězem, ale vyhrál i vypsanou prémii o nej-
lepšího vrchaře. Na druhém místě skončil Kamil Krunka z pořáda-
jícího Běžeckého klubu Náchod, který si po zdolání Švédského 
vrchu upevnil druhé místo a ještě se snažil potrápit vítěze. Do cíle 
nakonec dorazil 32 sekund za vítězem. Největší boj byl o třetí 
místo, kde Pavel Bezděk běžel spolu s Matějem Novákem. O třetím 
místě nakonec rozhodl závěrečný kilometr, kde Pavel Bezděk na-
stoupil a vybojoval tak bronzovou medaili. V ženách si svou ve-
doucí pozici udržela Táňa Metelková z Běžeckého klubu Náchod. 
Jako druhá doběhla nestárnoucí Dagmar Tylšová z SK Nové Město 
nad Metují. Na celkovém třetím místě skončila Markéta Zeisková 
z Běžeckého klubu Náchod. Letos byla novinkou virtuální výzva. 
Závodníci, kteří neměli možnost se zúčastnit závodu v řádném ter-

mínu, se mohli zúčastnit této výzvy a odběhnout si celou trať  
v době, který jim vyhovoval. Všichni závodnici obdrželi originální 
dřevěné medaile a pro první tři v každé kategorii dospělých byly 
přichystány dřevěné poháry s logem závodu v podobě jestřába. 
Vedle pohárů si první tři závodníci v každé kategorii odnesli hod-
notné věčné ceny od našich sponzorů a absolutní vítězové na prv-
ních třech místech v kategorii mužů i žen dostali finanční ceny. 
Celý závod probíhal bez větších komplikací a věříme, že si všichni 
celý den užili a odjížděli s úsměvem. Díky podpoře sponzorů  
a ČUS jsme mohli podpořit ty nejmenší, kteří měli startovné 
zdarma. Podpora dětí a jejich motivace ke sportu je jedním z cílů 
celé akce a v letošním roce můžeme směle konstatovat, že se vše 
vydařilo. Na závěr bychom rádi poděkovali celému týmu dobro-
volníků, bez nichž by uspořádání akce v takovém rozsahu nebylo 
možné. Za celý tým Jestřebího krosu bychom dále rádi poděkovali 
všem sponzorům: Albi, Eurookna Petr Štrof, SaarGummi auto-
motive, město Červený Kostelec, město Stárkov, Sádrokartony Ko-
lisko, ČUS, de heus, MWPARK.cz, SILVAGRO.cz, nábytek Říha, 
Královéhradecký kraj.  

Ivana Duffová

Vážení přátelé kosteleckého volejbalu,  
nejprve bychom se rádi vrátili k víkendu 20.–21. 4., kdy se naše 

juniorky úspěšně popraly v Chlumci nad Cidlinou o postup do  
1. ligy. Pojďme ale od začátku. Postupu předcházelo vítězství  
v krajském přeboru, ve kterém naše holky excelovaly. Velké DÍKY 
patří hráčkám, které i přes slabší úroveň soutěže poctivě trénovaly 
a odjezdily všechny zápasy až do konce soutěže. Bez nich by se 
postup do kvalifikace nedobojoval. Konkrétně Janča Adámková, 
Johy Chrásková, Viki Brejchová, Nelča Bořková, Zojka Mudro-
chová a Nikča Hartlová. V kvalifikaci si holky počínaly skvěle. 
Doplněny o kadetky prohrály jediný zápas, a to proti Olomouci. 
Ostatní zápasy již nezaváhaly a poradily si se soupeřkami vždy za 
plný počet bodů. Děkujeme všem hráčkám za výkony, ale také tre-
nérům za jejich čas a píli, kterou holkám dali a dávají. V neposlední 
řadě také děkujeme všem fanouškům, kteří se přijeli podívat na 
naše holky do Chlumce a po celou dobu je podporovali. Zmínit mu-
síme i našeho Radara Tomáše Jiráska, který vytvořil holkám po-
řádný kotel. Jsme na vás pyšní a v příští sezoně se těšíme. 

Úspěšně se nám rozeběhly okresní přebory, ve kterých máme tři 
želízka v ohni – muže B, muže C a ženy B. Přijměte proto pozvání 
na naše nově zrekonstruované kurty, rozpis najdete níže. 

Také bychom vás rádi pozvali i na obří finále barevného mini-
volejbalu, které se uskuteční 8. června od 9 hodin na zimním sta-
dionu v Hronově.  

Od června je pro vás opět k dispozici beach kurt. Cena je stejně 
jako v loňském roce 200 Kč na hodinu. Rezervace jsou pouze on-
line přes rezervačník, odkaz na rezervace najdete na našem webu. 
Přijďte si k nám zahrát, budeme se těšit. 

Martina Mědílková 
 
Domácí mistrovská utkání – volejbalové kurty: 
OP 1. třídy mužů 
6. 6. 2024 od 17:30 Č. Kostelec B – TJ Slovan Broumov 
13. 6. 2024 od 17:00 Č. Kostelec B – TJ Jiskra Jaroměř 
 
OP 2. třídy mužů 
7. 6. 2024 od 17:30  Č. Kostelec C – TJ Sokol Jezbiny B 
 
OP 1. třídy žen 
5. 6. 2024 od 17:30  Č. Kostelec B – VK Hronov JU 
12. 6. 2024 od 17:30  Č. Kostelec B – TJ Baník Rtyně 
19. 6. 2024 od 17:30  Č. Kostelec B – VoCe nad Metují 
 
 

Bližší informace o výše zmíněném a případných změnách  
a současném chodu klubu najdete na webu www.volejbalck.cz, 
facebooku Volejbal Červený Kostelec a aktuality na insta-
gramu @kosteleckyvolejbal. 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 19

SPORT

TAJV, z. s.

TJ Červený Kostelec – oddíl kuželek

Dubnem tohoto roku skončila pro kostelecké kuželkáře sezona 
2023-2024. „A“ muži skončili na 3. místě v 2. lize ve skupině  
A, „B“ muži se umístili na 6. místě ve východočeské divizi,  
„C“ muži se umístili na 1. místě ve východočeské soutěži ve sku-
pině „A“ s právem postupu do vyšší soutěže.  

 
„A“ muži se po celou sezonu přetahovali o první místo s týmy ze 

Kdyně a z Kamenice nad Lipou. Nakonec jsme však nezvládli přímé 
zápasy s těmito celky a na jejich drahách jsme podlehli, čímž nás od-
sunuli na 3. místo. Tento rok byl ve znamení naší domácí neporazi-
telnosti, kde jsme po celý rok neprohráli a předváděli jsme  
v mnoha případech výkony vysoce převyšující úroveň 2. ligy,  
o čemž svědčí domácí průměr 3559 kuželek, tj. 594 kuželek na hráče. 

„B“ muži se po většinu sezony pohybovali v popředí tabulky, 
nicméně na konci sezony se po několika nepovedených zápasech 
nakonec propadli do středu tabulky. Mužstvo podávalo velmi dobré 
výkony na nově zrekonstruované dráze, která nově patří  
k nejpadavějším kuželnám v soutěži, nicméně naši hráči se dokázali 
rychle adaptovat a většinu domácích zápasů vyhráli.  

„C“ muži se díky většímu počtu aktivních členů přihlásili do  
6-členné soutěže a prakticky od začátku sezony do konce tuto sou-
těž vedli. Všichni hráči předváděli stabilní výkony, a tak se můžeme 
těšit, jak si příští rok povedou ve vyšší soutěži. 

Pro více informací se můžete podívat přímo na oficiální stránky 
všech lig:  www.kuzelky.com, nebo můžete navštívit naše stránky: 

www.kuzelkycervenykostelec.cz. 
 
Mládež 
V průběhu letošní sezony začínáme zapracovávat nové mladé 

hráče a díky soustavné a kvalitní práci našich trenérů, jmenovitě 
pánů Františka Adamů a Romana Zwiefelhofera, se dostavují první 
výsledky, když naši hráči začínají objíždět turnaje po celé české re-
publice. V kategorii žáků děkujeme za řádnou reprezentaci hráčům 
Kryštofu Richterovi, Matěji Vlčkovi a Davidu Zwiefelhoferovi.  
V kategorii dorostu děkujeme za příkladnou reprezentaci Filipu 
Ladnarovi, Ondřeji Macháčkovi a Daně Adamů mladší. 

V kategorii juniorů děkujeme za vynikající reprezentaci Petru 
Vaňkovi, který v konečném pořadí juniorů obsadil 6. místo  
a současně děkujeme za reprezentaci i Františku Adamů mladšímu, 
který obsadil 9. místo. U obou hráčů je potřeba zmínit, že po celý 

rok absolvovali nominační kempy reprezentace České republiky, 
kde předváděli dlouhodobě velmi dobré výkony a díky nim si za-
sloužili nominační dekret na nadcházející mistrovství světa U23, 
které se koná ve městě Brezno, Slovenská republika. Na základě 
této skutečnosti budeme jako oddíl kuželek žádat o finanční pod-
poru města, aby oba naši mladí sportovci mohli reprezentovat náš 
oddíl, naše město, naši republiku na tak významné akci.  

Stejně tak se oba probojovali na mistrovství České republiky ju-
niorů, kde se František Adamů ml. v kvalifikaci umístil na 3. místě, 
finále se mu tolik nevyvedlo, tak skončil celkově na 12. místě. Petr 
Vaněk oba dva dny zahrál prakticky stejně, nezazářil, ale ani ne-
zklamal a tak nakonec obsadil 13. místo. V kategorii dorostenek 
nás na mistrovství ČR reprezentovala Dana Adamů ml. a bohužel 
neprošla sítem kvalifikace a skončila na 28. místě. I tak všem třem 
děkujeme za vzornou reprezentaci našeho oddílu.  

 
Kuželna 
Tento rok byl první soutěžní rok na nové kuželně, která byla 

zhotovena firmou ZAKO. Kuželna se dle předpokladů stala jednou  
z nejpadavějších v kraji, o čemž vypovídají i velmi pozitivní ohlasy 
od hostujících celků, které k nám zavítaly. Co nás ale opravdu 
velmi těší je diametrálně odlišný zájem dětí o náš sport, protože 
hra na nových drahách je mnohem větší zábava i pro ty, kteří se 
náš sport teprve učí a díky zdařilé rekonstrukci se již doslova ne-
musíme stydět za naše zázemí… Nelze však opomenout velmi po-
děkovat městu Červený Kostelec v čele s panem starostou za rychlé 
a efektivní jednání a následně za výraznou finanční podporu. 

 
Plánované turnaje na naší kuželně 
Všechny plánované turnaje jsou uvedeny na našich webových 
stránkách, včetně výsledků již proběhlých turnajů. V sou-
časné době je v plánu: 
Červenokostelecká otevíračka – 2. ročník:  
termín srpen – září 2024 – registrovaní i neregistrovaní 
 
 
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem sponzorům, především 

však děkujeme městu Červený Kostelec v čele s panem starostou 
Tomášem Prouzou, jakožto našemu hlavnímu sponzorovi.  

Za oddíl kuželek Bc. Daniel Balcar

Vyhodnocení podzimní sezóny 2023–2024

Sportovní den mládeže v Červeném Kostelci – 3. ročník
V úterý dne 14. května 2024 se na venkovním multifunkčním spor-
tovišti u haly uskutečnil třetí ročník národní soutěže Sportovní 
den mládeže v Červeném Kostelci pro místní děti a žáky základní 
školy. Účastníci sportovního turnaje se v Červeném Kostelci utkali 
v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, florbalu, házené, 
frisbee a tenisu. Celkem se na začátku sportovní akce sešlo 8 týmů, 
které soutěžily o nejúspěšnější družstvo turnaje. 
 

Celkové vítězství si na turnaji v Červeném Kostelci odnesl tým 
„Červeňáci“, složený z členů David Vondáček, Jakub Šimek a An-
tonín Hanuš. Stříbrné umístění vybojoval tým „Tyrkysáci“ a bron-
zovou příčku obsadil tým „Žluťáci“. Úspěšní finalisté postupového 
turnaje byli odměněni medailemi, upomínkovými diplomy a řadou  
sponzorských cen. Hráči z Červeného Kostelce, kteří se umístili na 
předních pozicích, obdrželi také nominaci k účasti na Národním fi-
nále v Kladně, které se bude konat dne 1. prosince 2024 v tamní 

sportovní hale. Na Národním finále budou postupující finalisté re-
prezentovat zejména základní školu a Červený Kostelec.  

Sportovní den mládeže v Červeném Kostelci se konal za fi-
nanční podpory města Červený Kostelec a partnerů soutěže. 

Mgr. Jan Váňa, www.tajv.cz 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202420

SPORT

Tenis Červený Kostelec

Soutěže družstev se nám rozběhly jako obvykle v květnu. Letos 
máme poprvé v krajském přeboru, což je nejvyšší krajská sou-
těž, všechna čtyři naše A družstva od mladších žáků výš. Zbylá 
družstva bojují v krajských 1. třídách, v případě veteránů  
v okresní soutěži nad 55 let.  

 
Po první polovině soutěží jsou všechny týmy ve hře o bednu, do-

rostenecké týmy a dospělé B družstvo navíc bojují o celkové prven-
ství. Přijďte zafandit, vstupné se neplatí, občerstvení zajištěno.  

V hodinách, které nejsou rezervovány pro trénink nebo mistrovské 
utkání, si může přijít zahrát kdokoliv z řad veřejnosti. Stačí navštívit 
web www.tenis-ck.cz a zarezervovat si volné termíny.  

Za výkonný výbor tenisového oddílu Tomáš Kábrt 

 
Rozpis domácích utkání (Všechna utkání začínají v 9 hod. ) 
Sobota 1. června 
Dospělí B: TJ Č. Kostelec B – SK HIT Hradec Králové z.s. C  
Dospělí C: TJ Červený Kostelec B – TK Kvasiny C 
Neděle 2. června 
Dorost C: TJ Červený Kostelec C – TJ Sparta Úpice 
Sobota 15. června 
Starší žáci A: TJ Červený Kostelec A – Lokomotiva Trutnov 
Dospělí A: TJ Červený Kostelec A – Tenisový klub Eden HK B 
Neděle 16. června 
Dorost A: TJ Červený Kostelec A – Tenis-centrum DTJ HK C 
Sobota 22.  června 
Dospělí B: TJ Červený Kostelec B – Sportovní klub Třebe-
chovice pod Orebem z.s. B 
Neděle 23.  června 
Dorost A: TJ Červený Kostelec A – Tenis-centrum DTJ HK D 
 
Rozpis veteránů bude zveřejněn vzhledem k častým úpravám termínů zápasů 
na nástěnce klubovny.  
 
Nejlepší tenis v sezoně se bude hrát 29. a 30. června 
Tradičně nejlepší tenisová klání je možné v našem areálu sle-
dovat při turnaji mužů a žen kategorie C dospělých. Letos se 
tento populární turnaj závodních hráčů uskuteční o víkendu 
29. a 30. června od 9 hod. po celý den. Přijďte se podívat,  
občerstvení zajištěno. 

Dvanáct týmů v červenokosteleckých barvách

Příměstský tábor Bavíme se sportem 
Kdy: 8.–12. 7.; 15.–19. 7; 22.–26. 7.; 29. 7.–2. 8.; 5.–9. 8.;  

12.–16. 8.; 19.–23. 8.  
Kde: Areál házené Červený Kostelec 
Cena 2200 Kč. 
Tábor je určen pro děti od 4 do 12 let. 
www.bavimesesportem.cz 
 

Kostelecké tlapky

VII. Brodíkův speciál
V sobotu 11. května se za podpory města 
Červený Kostelec uskutečnil již sedmý 
ročník agility závodů Brodíkův speciál. 
Letos se vzhledem k rekonstrukci  
v Campu Brodský závod výjimečně 
uskutečnil v areálu fotbalového hřiště  
v Zábrodí.  

 
Opět jsme měli hojnou účast závodníků 

ze všech koutů České republiky. Nejvzdá-
lenější závodní týmy k nám dorazily až od 
Českých Budějovic. Na závodním parkuru 
se pohybovalo celkem 75 různých psů  
v pěti výkonnostních a třech velikostních 
kategoriích. Postupně se na plac postavili 
štěňátka a veteráni následující kategoriemi 
začátečníků, pokročilých až po profíky. 

 Nejmladší psí účastník měl 5 měsíců, 
ten nejstarší naopak 14 let. Ráno si ti nej-
mladší a nejstarší odběhali tuneliády  
a všichni podali naprosto krásné výkony. 
Během dopoledne se postupně na parkuru 
začaly střídat i ostatní kategorie a závod 
krásně odsýpal. Nejprve se závodilo v kla-
sických jumpingových bězích a na závěr 
dne se uskutečnil již tradiční štafetový 

závod dvojic, na který letos nastoupilo cel-
kem 31 závodních párů. Většina závodníků 
tento běh z předchozích ročníků již zná  
a tak i tuto disciplínu všichni zvládli na jed-
ničku. Za celý den jsme viděli 181 různých 
běhů a ocenili celkem 108 umístění. Počasí 
nám přálo, a tak celý závod proběhl napro-
sto hladce a kolem 16 hod. jsme mohli pře-
dat ceny vítězům a vydat se směr domov.  

Chtěli bychom touto cestou ještě jednou 
poděkovat všem partnerům naší akce, kteří 
podpořili Brodíkův speciál a tím i naše zá-
vodníky. Další díky patří naší rozhodčí 
Zuzce Tylšové, která připravila krásné zá-
vodní tratě a celý den dohlížela na výkony 
všech závodních týmů. Největší díky patří 
právě závodníkům, že k nám dorazili a užili 
si s námi prima den.  

Kostelecké tlapky 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 21

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ

SPORT

Marydance 
 
NOVINKA: Ranní jóga (pro dospělé)  

v Zahradní kavárně Trees pouze ve vybra-
ných termínech vždy od 8:00–9:00. Ome-
zený počet míst, nutná rezervace, bližší 
info: marydance@email.cz, +420 775 936 
222, facebook Marie Chaloupková 

Taneční kroužek pro děti probíhá každé 
úterý v sokolovně malý sál od 16.00 děti  
6–9 let a od 17:00 děti 10–17 let pod vede-
ním M. Chaloupkové; a každý pátek v Gra-

foklubu od 15:00 (děti 10–17let) a od 16:00 
(předškolní děti) pod vedením M. Vejrkové 
a K. Hrochové. 

FITDANCE probíhá každý čtvrtek od 
18:00 v sokolovně – malý sál a každou ne-
děli od 17:30 v Grafoklubu, vše dle tel. do-
mluvy. Vhodné i pro začátečníky. 

TANEČNĚ-TVOŘIVÝ PŘÍMĚST-
SKÝ TÁBOR od 15.–19. 7. 2024 – jóga pro 
děti, tanec, tvoření, hry, překvapení, zábava 
pro více info: marydance@email.cz, +420 
775 936 222, facebook Marie Chaloupková

Darts Brothers

Udržet extraligu se nakonec nepodařilo, 
a tak nás v příští sezoně čeká cesta za ná-
vratem. 

Děkujeme všem fanouškům a sponzo-
rům za podporu a těšíme se na další spo-
lečné zážitky v sezoně nadcházející. 

Odehraná utkání: 
Elita Jičín – DB Červený Kostelec 10:9 

Michal Radvanovský 

Konec sezony

Milí spoluobčané, 
chtěly bychom touto cestou poděkovat všem zúčastněným na úkli-
dové akci „Ukliďme Červený Kostelec a okolí“, která proběhla 
v dubnu v našem městě. Děkujeme za spoluúčast na organizaci 
úklidu osadnímu výboru ze Lhoty a Stolína, manželům Divišo-
vým z Olešnice, dětem ze školní družiny při ZŠ Č. K. a student-
kám „Zdrávky“. Dále pak firmě Saar Gummi a Albi a panu 
Košutovi ze sběrného dvora  za zajištění svozu pytlů s odpadky. 

Úklidové akce se opět zúčastnilo jen několik málo dobrovolníků, 
kterým tímto moc děkujeme. Velikou radost nám udělaly již 
zmíněné děti ze školní družiny ZŠ Václava Hejny, které uklízely 
postupně tři týdny. Nechť jsou příkladem nám všem a možná se 
nás příští rok sejde při úklidu našeho města více.  
Přejeme vám všem krásné letní dny v čistší obci.  

Za organizátory 
Marcela Franková a Sylva Mudrochová 

TJ Sokol Červený Kostelec-Lhota

Gymnastika ve Lhotě
S naším oddílem sportovní gymnastiky při TJ Sokol Červený 

Kostelec - Lhota jsme se na začátku května zúčastnili závodů ve 
Vrchlabí.  

Zde děvčata předvedla rozhodčím své sestavy na prostných, kla-
dině, hrazdě a  přeskoku a poměřily tak své schopnosti s gymnast-
kami z ostatních oddílů nejen   východočeského kraje. Naše 
gymnastky byly úspěšné a umístily se na stupních vítězů.  Terezka 
Omámiková (10 let) obsadila krásné druhé místo, Terezka Forma-
nová (8 let) a Laura Vojtěchová (14 let) skončily ve svých katego-
riích třetí. Musím se zde zmínit o nadějném mladém gymnastovi 
Staniku  Prouzovi (8 let), který trénuje gymnastiku teprve rok a už 
z prvních závodů si přivezl medaili. Všem mým svěřenkyním  
a Standovi gratuluji a přeji jim mnoho dalších úspěchů.  

Sylva Mudrochová  

Oddíl Kadet
 
 
 

Jarní vodácká sezona se rozběhla trochu chaoticky, chvíli 
vedro, chvíli mráz, a tak jedinou stálicí v odemykání vody je 
pro nás kadety již tradiční Velikonoční splutí řeky Moravy.  

 
Tentokrát jsme nejprve vyrazili na vejšlap z Koutů nad Desnou 

přes rozhlednu u Tetřeví chaty na horní stanici sjezdovky a stále 
do kopce až k přečerpávací nádrži Dlouhé stráně. Druhý den byl 
už čistě vodácký. Asi po 12 letech se dostatečně naplnilo koryto 
řeky Desná, tak jsme si to nemohli nechat ujít. Na přítoku Losinky 
jsme nandali na vodu 12 laminátek a 2 kajaky a konečně letos vy-
pluli. První půlka plavby byla super. Malá hravá podhorská říčka 
se příjemně klikatila údolím. V druhé půli řeky jsme se řádně za-
potili. Nebylo to z pádlování, ale z častého přenášení spadaných 
stromů. Po 16 kmř doplouváme do cíle s jedním čochtanem  
a s vypětím všech sil i velkým zpožděním. To bylo naše první na-

kládání lodí na káry potmě s čelovkami. Následujícího rána se už 
tradičně převlékáme do neoprenů na louce v Hanušovicích u pivo-
varu. Pohodových 21 kmř jsme zvládli bez obtíží a čochtanů, tak 
hurá za dalším vodáckým dobrodružstvím.  

Jarní mrazíky jsme přečkali s očekáváním  a jen co na konci 
dubna vysvitlo sluníčko, valíme to o5 s laminátem na Orlici. V so-
botu z Kostelce do Týniště a v neděli dál do Štěnkova. Super akce, 
řeka, počasí, kamarádi. Prostě báječných 26 kmř.  

Největší vodácká výprava nás  čekala v prvních květnových 
dnech. Vyjeli jsme na Ohři, což je řeka pro některé z nás nepřed-
stavitelně daleko, ale jeli jsme naším minibusem asi 6 h 12 min  
a 45 sec. Na nám neznámé, ale  krásně široké a dobře čitelné řece 
jsme postupně spluli 70 kmř a to z Kynšperku přes Karlovy Vary 
až do Kyselky. Ale o téhle velké výpravě zase příště.  

 
Jak jste se právě sami dočetli, jaro jsme prožili na sečtených  

133 %! A pak že zase letos nebude voda. Ahoooooj,  Vaši kadeti. 
Za oddíl Kadet Jan Karbous Hanuš

Jaro na 133 procent



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202422

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ

OV Olešnice

Letošní jarní úklid katastru Olešnice bylo nezbytné pro mimo-
řádně časný nástup vegetace uspíšit o několik týdnů, aby to, co 
vzhled obce hyzdí, dočasně nezmizelo v trávě. Přihlásili se  
k němu jen Divišovi, Kašparovi a Nasavrčtí. Jim, nepřihlášeným 
účastníkům úklidu, ale i těm, po nichž není co sbírat, děkujeme. 

 
TJ Sokol Olešnice odpoledne a večer 30. dubna uspořádal tra-

diční početně navštívené pálení čarodějnic u sokolovny s dopro-
vodným programem pro děti. Baví-li se dobře děti, je spokojen  
a baví se i jejich dospělý doprovod. A takový stav díky zábavnému  
soutěžnímu programu a připravenému občerstvení opravdu nastal. 
V zabezpečeném ohni nakonec skonala nejen mohutná ústřední 
čarodějnice, ale i několik jejich menších dvojnic vytvořených 
dětmi. 

Nepřehlédnutelnou novinou Olešnice je hřiště na pétanque  
u hospody U Aleny a lávka přes potok jako nezbytné napojení 
hráčů a publika na její pohostinské služby. Investorem jsou majitelé 
hospody manželé Renata a Pavel Tylšovi, donátory ve formě do-
dávek materiálu a práce TESMEN spol. s r. o., J. a T. Divišovi,  
R. Jůza, J. Kysilko a J. Nývlt. Hřiště bude slavnostně otevřeno  
a vyzkoušeno v neděli 9. června od 15 hodin. Přijďte si zahrát, po-
bavit se, pobýt a popít. Hrací koule budou k zapůjčení. 

Na pátek a víkend po ukončení školního roku připravuje hospoda 
U Aleny oblíbené grilování masa a sýra. Pro všechny školáky po před-
ložení vysvědčení jakékoliv úrovně je v pátek od 17 hodin připraven 
nanuk dle vlastního výběru a pohádka v podání místních ochotníků 
jako odměna za studijní úspěch nebo alespoň snahu  
o něj. Po deseti nekonečně dlouhých školních měsících si ji určitě za-
slouží všichni. V sobotu 29. června pokračuje grilování od 12 hodin, 
v neděli 30. června od 15 hodin. Přijďte si k Aleně také pochutnat.  

Tomáš Diviš

Pétanque také v Olešnici

OV Lhota

1. května slavila Lhota pouť, při které vztyčila májku
O filipojakubské noci před 1. májem se vedle pálení čarodějnic 
v tuto noc stavějí i májky. Osadní výbor se dohodl, že i naši 
náves bude krášlit májka.  

 
Nedovedla jsem si představit, co to vše obnáší (vybrat strom, 

donést ho na náves, odkůrovat, vybrat místo a zjistit dávnou tech-
nologii na vztyčení apod.). Je to spousta práce, ale díky ochotným 
členům osadního výboru a za podpory pana Jiřího Semeráka, ale  
i Města Červený Kostelec májka stojí.  

V podvečer se sešlo téměř 100 lidí, kteří s velkým zájmem sledo-
vali, jak se takováto májka staví. Dokonce májku někteří naši milí 
členové osadního výboru i celou noc hlídali. Májka je symbolem ži-
vota, jeho ochrany a růstu. Pod májkou se má tančit, zpívat a veselit, 
tak tomu bylo už večer a pokračovalo se i druhý den při pouti.  

Slovo pouť znamená putovat, slaví se v den svátku patrona 
kaple. U nás ve Lhotě je naše kaple zasvěcena svatému Josefu Děl-
níkovi, proto 1. května, kdy je svátek tohoto světce. Tato lhotecká 
pouť má velkou tradici. Podle našich pamětníků byla pouť vždy 

slavná, na návsi byla spousta kolotočů, houpaček a stánky byly ro-
zestavěny po obou stranách ulice Bratří Čapků od návsi až po zá-
kladní školu. Jinak tomu nebylo ani letos.  

Od brzkých ranních hodin členové osadního výboru připravovali 
spoustu stánku s občerstvením (nechyběly bramboráčky, klobásky, 
gyros, koláčky, dortíčky, ani pivečko, limo, víno či káva). Od  
10 hodin byla ve zdejší kapličce sloužena poutní mše svatá za všechny 
živé i zemřelé obyvatele Lhoty, po které zúčastnění mohli u kapličky 
ochutnat pouťové koláčky. Poté se všichni přemístili na náves, kde se 
ujal slova místostarosta Jiří Regner, který tuto akci velice podpořil  
a poděkoval, že se tato tradice předává z jedné generace na druhou. 
Dále zahrála kapela složená z naší mládeže pod názvem „Spolek přá-
tel hudby“. Sklidili velký úspěch, vždyť naladili pohodovou atmo-
sféru. Pak předali štafetu novému sousedovi ze Lhoty panu Zdeňku 
Urbanovskému, jeho manželce Šárce a výborné zpěvačce Tereze Raj-
ninsové Pomajslové i jejímu manželovi výbornému bubeníkovi On-
dřeji Pompovi Pomajslovi. Díky tomuto vystoupení Lhota zjistila, že 
má nové výborné obyvatele a přitom velké hudebníky. Jejich hudební 
nadšení a elán obdivoval každý až do 21. hodiny.  

Tisíceré díky všem muzikantům a těšíme se zase příště. I děti si 
zde přišly na své, mohly se projet na konících, zasoutěžit si, něco 
pěkného vyrobit, nebo si pěkně zaskákat v nafukovacím hradu. 
Hlavní je, že se zde sešla spousta sousedů a známých, kteří neměli 
příležitost se delší dobu vidět. Mohli si i zavzpomínat nad spoustou 
historických fotek. Nikomu se nechtělo domů, počasí přálo, nálada 
byla výborná, co si více přát.  

Velké poděkování patří všem ochotným členům osadního vý-
boru, kteří s velkou láskou a nadšením vše připravovali. Díky i dob-
rovolníkům a všem, kteří fandí těmto akcím. V podvečer přišla za 
mnou jedna malá holčička, která mi předávala malý kamínek s na-
malovanými kytičkami, prý jako poděkování za pěkný poutní den. 
Velká účast nás potěšila a povzbudila. Zachovejte nám přízeň i na-
dále a těšíme se na vás všechny zase příště. 

za celý osadní výbor Lhota Lenka Vlčková     



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 23

3D KINO LUNÍK

Premiéry v červnu a program v kině Luník
Program kina Luník bude i nadále zveřejňován ve 14denním cyklu na webu www.kinolunik.cz a na výlepových plochách města. Může 
tak flexibilně reagovat na návštěvnost a poptávku po aktuálních filmech. Děkujeme a těšíme se na vaši návštěvu.  
V červnu se můžete těšit na tyto premiéry: 

MIZEROVÉ NA ŽIVOT A NA SMRT 
Pokračování úspěšné komedie USA v hlavních rolích W. Smith a M. Lawrence. 
 
 
STRÁŽCI (HOROR) 
Mina zabloudí v dosud neobjeveném lese. Najde úkryt a tři cizince, které každou noc sledují  
tajemné bytosti. 
 
 
MOTORKÁŘI 
Kathy se zamiluje do Bennyho, člena motorkářského gangu Vandals, který cestuje na hraně zákona… 
 
 
LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
Nové cesty, nová přátelství … 
 
 
RYCHLE A NEMOŽNĚ 
Francouzská akční komedie. Rayane je nemotorný policista, hrdinný navzdory sobě. 

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Domek Boženy Němcové

Již v minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o nové ex-
pozici věnované dětem. Děti si zde mohou zalézt do domečku, 
odpočívat, prohlížet knížky nebo poslouchat pohádky Boženy 
Němcové.  

 
Mohou si otevřít zlatou knihu a pokračovat v sepisování neko-

nečného příběhu, vymyslet děj, sestavit scénku, zvolit ty správné fi-
gurky a zahrát divadelní představení. Pohrát si s vláčkem a postavit 
podél kolejí vlastní městečko či krajinu. Pohoupat princeznu spící 
v kolébce, utkat plátno zlatou nití, převléknout se za jinou bytost 
pomocí oblečků, které naleznete v šuplíku pod zrcadlem, nebo si 
jen tak zahrát s hračkami z košíku.  

Za spolupráci na nové expozici ještě jednou patří velký dík Petře 
Brandové Vikové a za finanční podporu Královéhradeckému kraji. 
Domek je otevřen od úterý do neděle vždy od 10:00 do 16:00.

V Domku Boženy Němcové je nová expozice

Pohádkové léto v Domku 
 
Pro nejmenší z nás jsme opět připravili Pohádkové léto v krásné 
zahradě za Domkem Boženy Němcové. Těšíme se na vás každou 
sobotu od 16:00, vstupné dobrovolné.  
 

29. 6. 2024 – Co zaseješ, to sklidíš 
Dobře naladěné divadlo Praha, 45 minut 
Pohádka o zlém sedlákovi, kterému se nic nedaří, a o jeho 
hodné a obětavé dceři, které naopak v každé svízelné situaci 
někdo pomůže. Cílem je ukázat dětem následky špatného cho-
vání a pokusit se je naučit, že podle toho, jak se budeme cho-
vat k sobě, k druhým a ke světu, tak to samé se k nám vrátí. 

 

6. 7. 2024 – Míček Flíček (LS Radost Červený Kostelec) 
 
13. 7. 2024 – O chytrém Devátkovi (Klub loutkářů Úpice) 
 
20. 7. 2024 – O Palečkovi (Malé divadélko Praha) 
 
27. 7. 2024 – Kašpárek, Kašpárek a Kašpárek – aneb  
                      Pohádka pro chytré děti (Bauerovi Josefov) 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202424

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Mezinárodní folklorní festival Červený Kostelec oslaví ve 
dnech 14. až 18. srpna sedmdesát let své existence. Pořadatelé 
jedné z nejstarších a největších folklorních slavností v republice 
připravují nabitý program, který zahájí koncert kapely Čecho-
mor a zlaté slavice Lucie Bílé.  

 
V České republice nenajdete mnoho tradičnějších folklorních 

akcí. Strážnice, Slovácký rok v Kyjově, který se však koná jednou 
za čtyři roky, česko-polský festival Gorolski Święto v Jablunkově, 
Chodské slavnosti Domažlice… a pak už Mezinárodní folklorní fes-
tival Červený Kostelec, kam se slavnosti, dříve nazývané U nás na 
Náchodsku, přestěhovaly v r. 1993 z Rýzmburku. Sedmdesát let, to 
je drahná doba, a tak se sluší a patří jí zajistit řádný program. 

   
Soubory ze všech koutů země 
Červenokostelecký folklorní festival získal své renomé nejen 

díky nepřerušené kontinuitě trvající téměř tři čtvrtě století, ale od 
devadesátých let také opravdu pestře složenou nabídkou přizvaných 
souborů. Letošek to samozřejmě podtrhne.  

Pozvání na velkou slávu již přijali hudebníci a tanečníci z Ko-
lumbie, Mexika, Thajska, Taiwanu, Indie, Arménie, chůdaři z Fran-
cie, italští praporečníci, a to si ještě řadu souborů nechávají 
pořadatelé prozatím pro sebe. Chybět nebudou také tuzemské sou-
bory a každoročně oblíbení Slováci.  

  
Historii shrne kniha a dokument 
Do oslav se bude stále prolínat dlouhá historie této akce. Jak, to 

se nechte překvapit. Zatím prozradíme jen to, že je připravována 
na fotografie i na fakta bohatá publikace rekapitulující sedmdesát 
let akce.  

Vzpomínková kniha podrobně rozebere vývoj slavností po dese-
tiletích, k tomu se ve spoustě doprovodných textů zaměří na veškeré 
aspekty a fenomény akce, jako je např. tzv. rýzmburský zázrak,  
ideogické využívání slavnosti, způsoby dopravy na Rýzmburk atp. 
Přečtete si také prostřednictvím medailonků o nejdůležitějších osob-
nostech historie festivalu, kterými byli mj. František Bonuš, Jiří 
Novák, Eva a Radomil Rejškovi, Petr Mědílek a další.  

To vše bude proloženo dobovými fotografiemi z domácích i ofi-
ciálních archivů, snímky z fotografických soutěží i krásnými záběry 
současných profesionálních autorů, vyjádřeními a přáními nej-
významnějších oficiálních hostů, statistickými tabulkami atd. Dou-
fáme, že se vám bude kniha líbit a bude důstojným dárkem  
k sedmdesátému výročí akce.  

Ke knize je navíc připravován filmový dokument, který bude 
promítán v kině Luník. O termínu a času premiéry budete včas in-
formováni.  

 
 Sedmdesát ročníků s rodinnou atmosférou 
Mezinárodní folklorní festival začal v první polovině padesátých 

let jako oslava dožínek. Nutno dodat, že nijak oficiální – to se jed-
noho veselého večera skupina lidí kolem Vlastibora Štyranda do-
hodla, že si prostě zpříjemní náročnou práci o senách v okolí 
Žernova. První, resp. nultý ročník, jak si přečtete v knize, se konal 
bez většího zájmu veřejnosti, ale splnil prvotní záměr tehdejší party, 
která si začala říkat Hadař: setkat se i jinak než pracovně a pěkně se 
pobavit. Myšlenku podpořila další, tu další a o rok později, v r. 1955, 
kdy si Žernov a spolu s ním i celá republika připomínaly sto let od 
prvního vydání Babičky Boženy Němcové, už nadšenecká akce 
měla poměrně pevný program. Účast diváků vzrostla několikaná-
sobně a pak se děly věci… 

Do Žernova začaly proudit davy lidí a za dva roky se už přišlo 
na festival „U nás na Náchodsku“, jak byla akce pojmenována  

v r. 1958, podívat na sedm tisíc lidí! Takovou návštěvu však už ne-
mohl zvládnout ani prostor vyschlého rybníku na Rýzmburku, ani 
pořadatelé a tato obří akce skončila fiaskem. Od té doby byla pra-
videlně návštěva zhruba poloviční. 

Ze slavnosti původně čistě místního formátu se během řádky let 
stal regionální festival a od poloviny šedesátek byli již zváni na 
akci také tanečníci a tanečnice ze zahraniční. Nutno dodat, že až 
do přelomu osmdesátých a devadesátých let se jednalo o jednotky 
souborů, o to víc ale byl jejich výkon očekáván veřejností a vystu-
pující se stali jistým druhem atrakce (obzvlášť oblíbení byli často 
se vracející Finové).  

Po neuskutečněném, avšak do pořadí festivalů započítaném roč-
níku 1968 se program festivalu i přes četné pokusy o ozvláštnění 
nejrůznějšími druhy doprovodných pořadů ustálil, k čemuž přispěla 
i normalizační doba. Velké změny v pořadatelství tak nastaly až po 
sametové revoluci. 

Festival se kvůli nepříznivým majetkovým poměrům po resti-
tuci přesunul do Smetanových sadů v Červeném Kostelci a začal 
se nadechovat. Od konce devadesátých let tak můžeme mluvit  
o zlatých časech naší folklorní slavnosti. Dvoudenní formát rýzm-
burské akce (sobota Divadlo J. K. Tyla, neděle Rýzmburk) se roč-
ník od ročníku rozšiřoval, až z něj vznikla komplexní pětidenní 
folklorní akce nabitá účastí obrovského množství tuzemských  
i zahraničních souborů. 

V této době se už svým pojetím „nevešel“ do názvu U nás na 
Náchodsku a stal se z něj vpravdě mezinárodní folklorní festival. 
Navíc získal patronaci Mezinárodní organizace lidového umění  
(I. O. V.) patřící pod statutem B do UNESCA a do Červeného Kos-
telce se začaly ve velkém sjíždět nejen diváci z celé republiky  
a soubory z celého světa, ale také nejvýznamnější osobnosti naší 
politické, kulturní i folklorní scény. 

Z festivalu se tak stal co do návštěvnosti, úrovně souborů i po-
řadatelství s přehledem jeden z největších folklorních festivalů  
v České republice. Přes to všechno si troufneme říct, že si udržel 
ráz původní myšlenky. I když jde o masovou akci, vzhledem  
k umístění, častému prolnutí účinkujících a diváků jak v areálu, tak 
mimo něj a pravidelnému setkávání známých zblízka i zdaleka si 
festival dokázal udržet přátelskou, až rodinnou atmosféru. Jak pra-
vil vedoucí rokycanského souboru v r. 1988, tehdy ještě na Rýzm-
burku: „Ač jsme sem přijeli poprvé, tak nás moc překvapilo, že 
přesto, kolik je tady účinkujících a diváků, panuje tu všude taková 
domácká pohoda.“ 

Inu, přijďte se přesvědčit sami. 
Tomáš Kábrt 

Folklorní sedmdesátka
MFF Červený Kostelec



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 25

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

Stejně jako v minulém roce, i letos jsme pro vás připravili dva 
druhy permanentek. První permanentka, která bude vydaná v ome-
zeném množství, bude v ceně 950 Kč. Platit bude nejen na vstup 
do areálu na všechny festivalové dny, ale i na slavnostní zahájení 
včetně společného koncertu kapely Čechomor a několikanásobné 
zlaté slavice Lucie Bílé.  

Druhá permanentka v ceně 290 Kč opravňuje ke vstupu do areálu 
festivalu pouze od čtvrtka do neděle. Neplatí tedy na slavnostní za-
hájení a uvedený koncert. Oproti nákupu jednotlivých vstupenek 
máte tak možnost ušetřit až 300 Kč.  
Permanentky můžete zakoupit od 1. června v Informačním 
centru v Červeném Kostelci. 

Permanentky na 70. mezinárodní folklorní festival budou v prodeji od června 

Sborník Rodným krajem 68

Vychází 68. číslo časopisu Rodným krajem, který je opět vrcho-
vatě naplněný články o místní historii, zajímavých osobnostech 
nebo pozoruhodných kulturních událostech. 
 

Připomeneme si, kde v Hronově stával rodný dům Heleny a Jo-
sefa Čapkových, budeme pátrat po zmizelých meznících křešov-
ského opatství, spolu s našimi předky se zahledíme na noční 
oblohu, kde se v minulých staletích objevovaly různé neobvyklé 
astronomické výjevy. Letos si také připomínáme kulatá výročí na-
rození významných osobností: Petra Birona, vévody kuronského, 
nebo Bedřicha Smetany. Oběma věnujeme také články. Samozřej-
mostí je přehled kulturního dění v regionu, nové literární produkce 
a nechybí dětská příloha s povedeným komiksem. 

To vše a mnohem více nabízí nové číslo Rodného kraje. 
K dostání je od začátku června na obvyklých výdejních místech. 

TAHÁČEK zahraje pohádku Lesní království  
Čtvrtek 6. června od 17:00  – Divadlo J. K. Tyla 
Místní dětský divadelní kroužek TAHÁČEK zahraje pohádku Lesní království: 
Máte rádi pohádky? A co se stane, když mají nějaký problém Sněhurka, Popelka, tr-
paslíci, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, Jeníček a Mařenka a mnoho dalších, které z po-
hádek znáte? Kdo jim pomůže? Kdo je vyléčí? To se dozvíte v pohádce Lesní království, 
která je poučná, zdravotně osvětová, trochu ekologická, a hlavně s dobrým koncem… 
Pohádku zahrají děti z místního divadelního kroužku Taháček pod vedením režisérky 
Jany Jančíkové.  
Vstupenky v ceně 50 Kč v IC Červený Kostelec nebo online na www.mksck.cz.  

Rodinné centrum Luňáček

V prostorách kina Luník (bývalé „Káčko“) naleznete Rodinné cen-
trum Luňáček, které nabízí celou řadu aktivit pro děti, dospělé  
i seniory.  
 
Detailní informace o jednotlivých kurzech a cenách naleznete 
na www.lunacek-rc.cz nebo na www.ckzije.cz.  
Pro návštěvu jednotlivých kurzů prosím využívejte rezervační systém 
na webu. Kapacita kurzů je omezena. Díky rezervaci máte jistotu, že 
nepřekročíme kapacitu, a můžete se zúčastnit kurzu ve vybraném ter-
mínu. Nákup permanentek v IC Červený Kostelec. Nákup jednotli-
vých vstupenek v IC Červený Kostelec, na místě nebo online  
u jednotlivých termínů kurzu na webu. 
 

 
Za finanční podporu  
děkujeme společnosti  
Boltjes International  
spol.  s.r.o.. 
 
 



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202426

Z REGIONU

SPŠ Otty Wichterleho

Baví vás technika nebo umění?
Od září 2024 opět nabízíme mladým technikům a umělcům 
možnost rozvíjet své záliby i kreativitu. Již nyní se mohou zá-
jemci z řad žáků 8. a 9. tříd ZŠ hlásit do technických kroužků 
či Výtvarného talentového centra. Výtvarné centrum je navíc 
určeno i pro žáky ostatních středních škol z regionu. 

 
Technické kroužky se budou konat v budově SPŠOW v Hro-

nově. Jedná se o: Základy programování, 3D modelování, Chytrá 
domácnost, Strojařina je fajn, Automechanik.  

Výtvarné talentové centrum pro nadané žáky osloví všechny, 
kteří rádi tvoří v různých výtvarných technikách, jako je např. 
malba, kresba, linoryt, suchá jehla či street art. Tvořit budeme  
v ateliérech školy ve Velkém Poříčí. Centrum pořádá SPŠOW za 
finanční podpory Královéhradeckého kraje. 

Všechny kroužky jsou zdarma. Bližší informace najdete na 
www.spsow.cz. Přihlašování probíhá od 2. května 2024. Kontakt: 
Markéta Machová, tel.: 702 269 240, machovam@spsow.cz

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO

V sobotu 20. dubna se v kině Luník v Červeném Kostelci usku-
tečnilo krajské kolo celostátní filmové přehlídky České vize. 
Filmová soutěž je určena neprofesionálním filmovým tvůrcům 
starším osmnácti let. 
 

Přihlášeno bylo 20 snímků různých žánrů, od dokumentu po 
snímky experimentální.  Z těchto snímků porota vybrala ty nejlepší 
z každé kategorie, které postupují do celorepublikového kola Čes-
kých vizí. 

V kategorii hraného filmu zvítězil film Martina Bohadla 
U2B3R, mezi studentskými filmy zvítězil Filip Liška s filmem Po-
slední den Kamila Krofty. Rozdáno bylo také několik čestných 
uznání a cen v dalších filmových kategoriích.  Celkové pořadí na-
leznete na www.ceskevize.cz. 

Krajská postupová přehlídka České vize Červený Kostelec 2024 zná vítěze

Noc kostelů 2024
Přijměte prosím srdečné pozvání na letošní ročník pořádaný  
7. června ve více než 1600 kostelích a modlitebnách na celém 
našem území. Náš červenokostelecký římskokatolický kostel, 
věž se zvonicí a kostnici i letos otevřeme pro všechny zájemce. 
Můžete se těšit na bohatý kulturní i duchovní program s do-
provodnými aktivitami na zahradě za kostelem a občerstvením 
u věže. 

 
Až se kolem 19. hodiny na věži rozezní zvony, neváhejte a při-

jďte! Na schodech před kostelem zazní do celého města vystoupení 
žesťového kvarteta, uvnitř i vně kostela budou instalovány vý-
stavy výtvarných prací dětí ze školek a žáků výtvarného oboru 
ZUŠ. Děti se mohou venku těšit na připravené aktivity, ať už se 
bude jednat o dobrodružný příběh našeho chrámu, čtení do ouška, 
či tematické vyrábění. V kostele bude prostor pro získání infor-
mací, ztišení i rozjímání. Ve věži i v kostnici budete mít možnost 
účasti na komentovaných prohlídkách. V podání žáků ZUŠ vy-

slechnete varhanní koncert. Varhaníky vystřídá Komorní smyč-
cový orchestr Dolce Furioso a noční atmosféru kostela umocní 
výjimečně osvětlený interiér, ve kterém zazpívá Svatojakubský 
chrámový sbor. Máme se na co těšit.  

Tereza Vlčková

KALENDÁRIUM AKCÍ



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 2024 27

Příměstský tábor s angličtinou 
22. 7. –26. 7. a 5. 8.– 9. 8. Grafoklub a jazyková škola Bee 

English Červený Kostelec 
Přihlášky na tel 606 618 363, beeenglishcourses@gmail.com 

 
Dětská skupina Skřítci Justíci 

otevíráme 1. 9. 2024 
Školka s přirozenou výukou angličtiny pro děti od 2 let. 

Přijímáme předběžné rezervace místa pro děti. 
Zápis začne ve čtvrtek 2. května.  

Kontakt tel.: 606 618 363, skritcijustici@seznam.cz 
 

PŮJČOVNA  - NÁŘADÍ , STAVEBNÍ STROJE, ČISTICÍ 
TECHNIKA KARCHER 

(pro čištění koberců, sedaček, interiérů aut)  
 tel. 733 487 404, www.pujcovna-kostelec.cz 

Jan Valášek – Fitness trenér 
Vyzkoušejte soukromý trénink z rukou zkušeného fitness 

 trenéra v prostředí privátní domácí posilovny v Červeném 
Kostelci. Čeká vás maximálně profesionální, individuální  

a osobní přístup. Pomůžu vám vyřešit trápení  
s nadbytečnými kily a nadměrnými velikostmi. Ukážu vám, 

jak může pohyb a cvičení začít bavit, jak zlepšit kondičku,  
posílit svaly, napravit bolavé tělo.  

Nastavím vám plán pohybu a stravy tak, abyste se cítili lépe. 
Vše přizpůsobím vašim potřebám a schopnostem.  

Vstupní osobní konzultace a diagnostika zdarma. 
Objednání dle domluvy na telefonním čísle 725 150 129.  

Více informací na www.janvalasek.cz 
 

www.michalcap.com 

INZERCE

Albi Dětský den 
Pátek 7. června od 15:00 – areál Albi, Lhota u Červeného Kostelce 
Přijďte si společně s námi užít spoustu legrace a dodatečně oslavit Den dětí. 
Čekají na vás netradiční soutěže, jednotlivá stanoviště budou přitom inspirována oblí-
benými deskovými hrami, které Albi vydává. Za splnění úkolů dostane každý odměnu. 
Čeká vás také občerstvení, tombola, tvořivé dílny, nafukovací atrakce, komentované 
prohlídky skladu i kouzelník. Připraven bude také nákupní Albi stánek. Vstupné se ne-
platí, zábava zaručena!

KALENDÁRIUM AKCÍ

4. setkání historických vozidel 
Sobota 22. června od 12:00 – Horní Kostelec na hřišti pod firmou HOK. 
Hasiči Horní Kostelec a Dukla Horní Kostelec vás srdečně zvou na 4. SETKÁNÍ HIS-
TORICKÝCH VOZIDEL dne 22. června 2024 od 12:00 v Horním Kostelci na hřišti 
pod firmou HOK. Od 13 hodin okružní jízda (upřesnění na místě) a po celý den zajištěné 
občerstvení. Těšíme se na všechny příznivce historických vozidel.  

Restaurace Na Maltě vás zve na tyto společenské akce: 
MUSIC NIGHT PARTY: pátek 7. června od 20 hodin – Oldies 90´s& milénium – hraje DJ STEEN 

PEGAS & ASITACK: pátek 28. června od 20 hodin – Zábava plná bigbeatu a rocku 
Více na https://www.facebook.com/kavarna.cajovna.restaurace.NaMalte 

Koncert v zahradě Bachtale Apsa & Bára Hrzánová 
Pátek 14. června od 19:00 – Zahradní kavárna Trees 
Bachtale Apsa, v překladu Slzy štěstí, vyjadřuje pestrost nálad a emocí, které hudba, 
nejenom ta romská od nepaměti v posluchačích vyvolává. Kapela spojuje muziku bal-
kánských, maďarských, španělských i slovenských Romů. V Trees s kapelou vystoupí 
vynikající česká herečka a naprosto nezaměnitelná zpěvačka Bára Hrzánová.

Koncert v zahradě Ota Balage feat. Tereza & Balage Band 
Pátek 28. června od 19:00 – Zahradní kavárna Trees 
Do Trees přijede další skvělý interpret a autor. Ota Balage je zakladatelem a autorem 
některých hitů, např. skupin Tango, Nová Růže a BSP. Objevil a přivedl na hudební 
scénu mimo jiné Kamila Střihavku. Úžasný talent Terezy ho přivedl na myšlenku založit 
Balage Band. O svém aktuálním projektu říká: „Na konzervatoři jsem potkal úžasnou 
mladou holku Terezu Kopáčkovou. Okamžitě jsem se do ní zamiloval. Hudebně. Tereza 
je úžasná zpěvačka. Měl jsem jasno, musím s Terezou natočit výborné album a dostat 
její talent před publikum. Tak vznikl Balage Band, funky-soul-rocková kapela.“



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ / ČERVEN 202428

INZERCE

Koupím staré a starožitné obrazy, lustry, hodiny,  
náramkové a kapesní hodinky, fotoaparáty, housle, pivní lahve, 
auta na kabel, knihy, pohledy, mince, bankovky, odznaky, šavle, 

bodáky, sklo, porcelán a jiné. Poradenství, OCENĚNÍ i ná-
vštěva je ZDARMA, platba hotově. Tel. 605 254 511 p. Hrne-

ček POZOR - Platí stále! Vyklizení i celé pozůstalosti. 
 

Údržba zahrad, stavební práce, úklidové práce 
Vermag s.r.o. - Veronika Hejzlarová - Tel.: 602 739 985 

 
Vše pro vaši spokojenost, pohodu i radost. 

Ladislav Kubeček, masérské služby, od 1. 2 .2023 znovu po-
skytuje své služby. Pracovní doba v odpoledních hodinách  

každý všední den, jinak dle dohody. 
Tel.: 721 313 651. Více informací na stránkách:  

www.kubecek.eu. 
Možnost objednání dárkových poukazů online i osobně.  

Najdete ho v Sokolské ulici č. 6, ČK.  
Těší se na vaši návštěvu.. 

 
PEKAŘSTVÍ U GEISLERŮ 

vám nabízí široký výběr z běžného pečiva, několik druhů chleba, 
různé sladké pečivo, čerstvé zákusky a každý pátek svatební  ko-
láčky. Mini zákusky a dorty šlehačkové, krémové,  zdobené mar-

cipánem, pravou belgickou čokoládou, květy z jedlého papíru, 
modelovací čokoládou a jako novinka je krajkové zdobení.  

(Dle přání zákazníka a možností.) Nově zaveden prodej kávy  
Machiavelli a Lavazza, výběr z ovocných čajů. 

Jsme tu pro vás po – pá 5:30 – 17:00 a v sobotu 6:30 – 10:30 
Pekařství U Geislerů, 5. května 1043, Č. K. 

Tel. 491 465 935, 777 766 776 
 

KOMINICTVÍ, KOMÍNOVÉ SYSTÉMY A VYTÁPĚNÍ 
Kominík PETR LUŇÁK 

Lánská 327, Červený Kostelec 549 41, tel. 777 055 942 
www.kominictvi-lunak.cz, IČO: 01892142 

 
NATALIE BREJCHOVÁ - KOSMETICKÝ SALON            

Lhota za Červeným Kostelcem, tel. 603 255 037 
kosmetika, depilace, lash lifting a laminace obočí, 

 líčení, prodej kvalitní kosmetiky a dárkových poukazů. 
 

TAXI JÉŽA NONSTOP - 777 122 512 
 

Pedikúra Klímová, tel.: 728 513 946 
 

TAUCHMANN – vnitrostátní a mezinárodní doprava 
Autoservis a pneuservis pro osobní a nákladní vozidla, prodej 

pneu. NOVĚ – autoelektrika + diagnostika (osobní + nákladní). 
 Prodej písků, štěrků, drtí s rozvozem 

Zábrodí u Č. Kostelce – objekt bývalého kravína. 
Po-pá 7–16 hod. Tel. štěrky: 774 219 551, servis: 774 484 532,  

elekrodiagnostika: 724 348 362 
 

Firma Markey,    
Prodej palivového dřeva – nejlepší cena od minulého roku. 

Volejte 702 345 760. 
 

LARA - péče a údržba zahrad 
Tel: 776 803 902 

 
KOSMETICKÉ STUDIO Mia Bella 

Kosmetika a solárium Markéta Vlčková 
Náměstí horníků 647, Rtyně v Podkrkonoší 

724 994 744, 606 147 244 
 

AUTODOPRAVA – KONTEJNERY DUDEK 
Přistavení kontejnerů, likvidace odpadů, doprava stavebního 

materiálu. Kontejnery 3–15 m3. tel. 777 671 671 
www.kontejnery-dudek.cz 

 Štěrky – písky – sutě – odpady 
 

NÁBYTEK PENTA s.r.o. 
Prodejna a vzorkovna: Sokolská 4, 549 41 Červený Kostelec 
Nabídka: zakázkové a sériové výroby, kuchyňské linky, obý-
vací stěny, koupelnový nábytek, kancelářský nábytek, ložnice, 

dětské pokoje, knihovny, obývací pokoje, šatní skříně, vestavné 
skříně, zpracování lamina. Otevírací doba: út a čt 9:00-17:00 

hod., nebo po telefonické nebo e-mailové dohodě. 
Mob: 777 841 102, 603 955 956,  

e-mail: c.kostelec@nabytek-penta.cz, www.nabytek-penta.cz 
 

P+P PAVEL PLÍŠTIL: Výkup a prodej druhotných surovin 
Papír, kovový šrot, barevné kovy, skartace dokumentů,  

počítačové desky, katalyzátory. 
Otv. doba: po, st, pá 8–14.30, út, čt 8–16.30, so 8–12 hod. 

ul. 17. listopadu, Č. K., tel. 491 462 543, www.plistilsberna.cz 
 

TAXI DELTA NONSTOP - 733 530 053 
 

SERVIS A OPRAVY PLYNOVÝCH ZAŘÍZENÍ 
Michal Balcar – 777 849 749 

 
KOSMETIKA, MODELÁŽ NEHTŮ  

Přibírám nové klientky: Petra Hanušová, 
Zdravotní středisko 325, Červený Kostelec, 604 731 846 

 
DESIGN HOME ART INTERIÉROVÉ STUDIO 

Výroba kuchyní a veškerého nábytku na míru 
Podlahy, dveře, elektrikářské práce 

Stavba dřevostaveb na klíč 
Tel. 735 290 074, martin.hitschfel@designhomeart.cz 

www.designhomeart.cz 
Sokolská 257, Červený Kostelec 

 
ŘEMESLNÉ PRÁCE 

Tel.: 608 264 346 
 

Prodejna NÁPOJŮ Hončlová 
Velký výběr SUDOVÉHO PIVA 

NA SKLADĚ BEZ OBJEDNÁNÍ 
Malé 10–20 l Krakonoš 11°–12°, 

20 l Bernard 11°–12°, 15 l Kozel 11°, 
Radegast 12°, Plzeň a další. 

PŮJČUJEME CHLAZENÍ, PÁRTY PÍPY 
bez zálohy. Prodej vaničky  

ZMRZLINA regionální Vítkova. 
Sudové stáčené víno Morava, č., b., 1 l 50 Kč. 

Otevřeno: Po–pá 9–12, 13–16 hod. 
So–ne zavřeno. Kontakt: Renata Hončlová, 

Tel. 720 576 217, 5. května 666, Č. K. 
 

www.STRECHY-DOHNAL.cz 
Tel.: 777 991 712 

Od drobné opravy po kompletní dodávku střech. 
Klempířství / Pokrývačství / Tesařství 

 
Hledám brigádníka na pozemní doprovod horkovzdušného  

balónu. Práce dle počasí, ráno nebo navečer v Červeném Kos-
telci a okolí. Podmínka řidičský průkaz na osob. automobil.  

Lubomír Slezák, 733 585 275 
 



 Více fotografií na www.ckzije.cz. 

Od 9. do 17. května byla ve výstavním sále MěÚ k vidění výstava prací žáků ZUŠ pod názvem Letem světem. Co na ní bylo k vidění? 
Malí výtvarníci se vydali na dobrodružnou cestu kolem světa! Začali u indiánů Severní Ameriky, pokračovali přes Mexiko až do Ama-
zonského pralesa, kde se setkali se šamany – ti jim slíbili vylepšení jejich kreativity. Poté zamířili do Afriky, kde si užili pestrobarevné 
africké masky. Na závěr přistáli v Asii, kde našli poklad v podobě inspirace na další malířské dobrodružství. Výsledkem byla stejně 
jako v loňském roce dechberoucí – takřka muzejní – expozice. 

Vedení města si i letos připomnělo památku zesnulých hrdinů 2. světové války. Starosta města Tomáš Prouza společně s místostarostou 
Jiřím Regnerem s květinami objeli okolní památníky a pomníky, kde vzdali čest a poklonili se všem, kteří statečně položili svůj život 
za svobodu ostatních.  
Foto Jaroslav Kordina.  



ČERVENOKOSTELECKÝ ZPRAVODAJ 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Červený Kostelec. 
Redaktor: Kateřina Hůlková; Korektury: Sylva Pavlíková, ad.; Obsah: Kolektiv autorů. 
Fotografie: Kateřina Hůlková, ad.; Grafická úprava a sazba: Kateřina Hůlková  
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy článků bez konzultace s autory. Autor příspěvku odpovídá za věcnou a jazykovou správ-
nost a není honorován. Za změny v programech odpovídají pořadatelé jednotlivých akcí. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. 
Nepodepsané a pomlouvající příspěvky do zpravodaje vloženy nebudou. 
Příspěvky, které se nevešly nebo byly kráceny, najdete na volnočasovém webu města www.ckzije.cz.  
Adresa redakce: MěÚ, náměstí T. G. Masaryka 120, tel. 491 467 532, 730 181 428.   
e-mail: zpravodaj@mestock.cz, web: www.cervenykostelec.cz, www.ckzije.cz  
Vychází 1× měsíčně v nákladu 3.700 ks. Registrační číslo MK ČR E 11960. Tisk V&H Print Hlávko, s.r.o., Nové Město nad Metují 
Uzávěrka zpravodaje pro dvojčíslo červenec/srpen 2024 je stanovena na 15. června 2024. Příští číslo vyjde v pondělí 1. července 2024.

Titulní strana:  
l Mladí hudebníci na lhotecké pouti 1. května  
l Z historie MFF Červený Kostelec 
 
Zadní strana: V sobotu 11. května se v Divadle J. K. Tyla 
uskutečnil slavnostní koncert u příležitosti 30 let od zalo-
žení pěveckého sboru Červánek.  Více se dočtete na stra-
nách 11 a 12. Foto Jan Kordina.  

Bc. Kateřina Hůlková

Odpověď: Karel Čapek


	Obálka_2024_06 (Stránka 01)
	Obálka_2024_06 (Stránka 02)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 01)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 02)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 03)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 04)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 05)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 06)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 07)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 08)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 09)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 10)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 11)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 12)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 13)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 14)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 15)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 16)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 17)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 18)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 19)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 20)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 21)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 22)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 23)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 24)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 25)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 26)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 27)
	Zpravodaj_2024_06 (Stránka 28)
	Obálka_2024_06 (Stránka 03)
	Obálka_2024_06 (Stránka 04)

